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Iată ce urmează...
Obiectivul Conexiunilor salvatoare este acela de a te conduce la Biblie, pentru 

a înţelege marea istorie a relaţiei dintre Dumnezeu şi oameni. Aceasta a început 
cu prima generaţie din Eden şi se întinde până la generaţia noastră; este viaţa 
oamenilor, prin prisma relaţiei lor cu Dumnezeul Universului.

Dacă încerci să găseşti un cuvânt actual din partea lui Dumnezeu, vei găsi în 
Conexiuni salvatoare mesajul Scripturii şi vei fi provocat să faci conexiuni cu viaţa 
ta reală.

Cuvântul lui Dumnezeu nu este numai actual, ci şi consistent. Începând 
cu prima generaţie de oameni, care au auzit glasul lui Dumnezeu în Grădina 
Edenului, şi până la ultimul grup de oameni, stând în faţa lui Hristos la a doua 
venire, Cuvântul lui Dumnezeu a fost şi continuă să fie demn de toată încrederea. 

Cuvântul lui Dumnezeu ajunge la noi într-un mod practic, prin intermediul 
istoriilor de viaţă ale oamenilor care L-au întâlnit pe Dumnezeu şi au luat decizia 
fie de a-L urma, fie de a-L respinge.

Actual. Consistent. Practic. La secţiunea Caz în studiu, vei găsi câte un pasaj 
biblic, iar apoi, în Fişă de studiu, ţi se oferă sugestii cu privire la modalităţile de a 
cerceta şi a pune în practică adevărurile biblice.

În fiecare lecţie, vei mai găsi şi alte rubrici: 

• Ce părere ai? – activitate ce îţi va deschide mintea şi inima pentru lecţia care 
urmează. Când vei aborda citatul biblic, îl vei privi din perspectiva vieţii tale de zi 
cu zi.

• Ştiai că...? – câteva date statistice sau definiţii care sapă puţin mai adânc în
conţinutul studiului sau, pur şi simplu, oferă date utile lecţiei.

• Text-cheie – un verset care scoate în evidenţă ideea principală din relatarea
biblică. În plus, poţi memora acest verset pentru a-l utiliza ulterior. 

• Repere – alte versete biblice care punctează ideile principale ale studiului.
Poţi vedea că există conexiuni între aceste versete, expunerea biblică şi viaţa ta 
de zi cu zi.

• Flash – o scurtă prezentare a viziunii lui Ellen White asupra pasajului biblic
studiat. Prin aceste scurte explicaţii, îţi vei face o idee şi despre conţinutul lecturii 
suplimentare, sugerate din comentariile ei inspirate.

• Cu alţi ochi – câteva citate din diferite surse contemporane sau istorice, care 
ar putea să-ţi deschidă noi perspective asupra mesajului lecţiei.

• Experienţa ta zilnică – îndrumări cu privire la modul în care poţi personaliza 
adevărurile despre Dumnezeu. Începe de aici, dacă parcurgi acest studiu pe cont 
propriu – înainte sau după discutarea lui la Şcoala de Sabat. În fiecare zi, vei fi 
îndrumat pentru a explora una dintre rubricile studiului, pentru a te raporta la 
citatul biblic şi a face ca mesajul din partea lui Dumnezeu să ţi se adreseze perso
nal.

Bun venit în lumea Conexiunilor salvatoare!
Editorii

* Dacă ştii limba engleză şi dacă vrei să afli şi mai multe informaţii, accesează site-ul 
www.cornerstoneconnections.adventist.org 
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Flash
„Tainica lucrare a providenţei, care permite ca cel drept să sufere 
persecuţia din mâna celor răi, a fost o cauză de mare nedumerire 
pentru mulţi care sunt slabi în credinţă. Unii sunt gata să renunţe 
chiar la încrederea lor în Dumnezeu. [...] Dumnezeu ne-a dat do-
vezi suficiente cu privire la iubirea Sa şi nu trebuie să ne îndoim de 
bunătatea Sa atunci când nu putem înţelege lucrările providenţei 
Sale. [...] Isus a suferit pentru noi mai mult decât poate fi făcut să 
sufere oricare dintre urmaşii Săi din cauza cruzimii oamenilor răi.” 
(Tragedia veacurilor, p. 47)*

* La toate referinţele bibliografice, numărul paginii este cel din ediţia originală,  
engleză.

** Textele biblice aparţin versiunii NTR a Bibliei în limba română  (www.ntr.ro)

Preţul exorbitant al credinţei
Referinţa biblică: Matei 24; 2 Timotei 3,12

Comentariu: Tragedia veacurilor, capitolele 1 şi 2.

„Cine este deci sclavul credin-
cios şi înţelept pe care stăpâ-
nul l-a pus responsabil peste 
ceilalţi sclavi ai săi, ca să le 
dea hrana la timp? Ferice de 
sclavul acela pe care stăpânul, 
la venirea lui, îl va găsi făcând 
aşa!”  

(Matei 24:45,46)**

Text-cheie
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Ce părere ai?
Pune elementele de mai jos în ordinea importanţei pe care o au 
în viaţa ta. Pentru care ai fi dispus(ă) să-ţi dai viaţa?

___ doctrine teologice
___ convingere personală
___ familie
___ prieteni
___ drepturi civile
___ ţară
___ drepturile altcuiva
___ stoparea suferinţei cuiva

Care sunt primele trei lucruri pe care 
le-ai ales şi de ce? Pentru care n-ai fi 
dispus(ă) să mori?

Ştiai că?
ersecuţia, aşa cum a fost 
pentru primii creştini, nu 
mai există în prezent în 
ţările occidentale. Uneori 

ne considerăm persecutaţi atunci 
când cineva nu e de acord cu noi 
sau refuză să ne angajeze din cau-
ză că nu putem veni la serviciu în 
Sabat. (Această situaţie, de fapt, ar 
trebui descrisă ca discriminare re-
ligioasă, nu persecuţie.) Persecuţia 
îndurată de primii creştini era cu totul 
altfel. Ei aveau de înfruntat moartea – 
o moarte brutală.
În alte părţi ale lumii, chiar şi în ziua de

azi, creştinii se confruntă 
cu acest tip de persecu-

ţie. Ei riscă viaţa lor şi a 
familiilor lor pentru a se 
închina lui Dumnezeu. Sunt 
dispuşi să moară pentru a res-
pecta Legea lui Dumnezeu. Asta 

da credinţă şi devotament!
(Pentru a înţelege mai bine ce 
face Biserica Adventistă pentru a 
combate discriminarea religioasă şi 

persecuţia, accesează http://parl.gc.adven-
tist.org.)

Caz
     în 

studiu
„Apoi S-a aşezat pe 
Muntele Măslinilor, iar 

ucenicii au venit la El, doar 
ei singuri, şi L-au întrebat: 

«Spune-ne când se vor în-
tâmpla aceste lucruri şi care 

va fi semnul venirii Tale şi al 
sfârşitului veacului?»
Isus le-a răspuns: «Vedeţi să 
nu vă înşele cineva! Căci vor 
veni mulţi în Numele Meu, zi-
când: Eu sunt Hristosul! şi vor 
înşela astfel pe mulţi. Veţi auzi 
de războaie şi veşti de războa-
ie. Vedeţi să nu vă neliniştiţi, 
căci aceste lucruri trebuie să 
se întâmple. Dar încă nu va 
fi sfârşitul. Un neam se va ri-
dica împotriva altui neam şi 
o împărăţie împotriva altei

împărăţii. Va fi foamete,
vor fi (molime şi) cutre-

mure în diverse locuri. 
Dar toate acestea sunt 

doar începutul dure-
rilor naşterii. 

Atunci vă vor da 
să fiţi chinuiţi, 

vă vor omo-
rî şi veţi fi 

u r â ţ i
de

t o a -
te neamurile 

din pricina Numelui 
Meu. Atunci mulţi se vor 

poticni, se vor trăda unii pe alţii 
şi se vor urî unii pe alţii. Se vor ridi-
ca mulţi profeţi falşi şi-i vor înşela 
pe mulţi. Şi din cauza înmulţirii fă-
rădelegii, dragostea celor mulţi se 
va răci. Dar cel care va răbda până 
la sfârşit va fi mântuit. Această 
Evanghelie a Împărăţiei va fi ves-
tită întregii omeniri, ca o mărturie 
pentru toate neamurile; şi atunci 
va veni sfârşitul. [...]
Atunci se va arăta în cer semnul Fiu-
lui Omului şi atunci toate seminţiile 
pământului se vor jeli şi-L vor ve-
dea pe Fiul Omului venind pe norii 
cerului cu putere şi mare slavă. El 
va trimite pe îngerii Săi cu trâmbiţa 
cea răsunătoare, iar ei îi vor aduna 
pe aleşii Lui din cele patru vânturi, 
de la o margine a cerurilor până la 
cealaltă. 
Învăţaţi de la smochin pilda lui: 
când mlădiţa lui devine deja frage-
dă şi încep să apară frunzele, ştiţi 
că vara este aproape. Tot aşa şi voi, 
când vedeţi toate aceste lucruri, să 
ştiţi că El este aproape, este chiar la 
uşi. Adevărat vă spun că nu va tre-
ce această generaţie până se vor în-
tâmpla toate aceste lucruri. Cerul şi 
pământul vor trece, însă cuvintele 
Mele nu vor trece! 
Dar despre ziua şi ora aceea nu ştie 
nimeni, nici îngerii cerurilor, (nici 
Fiul), ci numai Tatăl. Aşa cum a fost 
în zilele lui Noe, tot aşa va fi şi la ve-
nirea Fiului Omului. Căci aşa cum 
era în zilele de dinaintea potopu-
lui, când oamenii mâncau, beau, se 
însurau şi se măritau, până în ziua 
când a intrat Noe în arcă, şi nu au 
ştiut nimic până când a venit poto-
pul şi i-a luat pe toţi, tot aşa va fi şi 
la venirea Fiului Omului.” 

(Matei 24,3-14.30-39)**

** Citatele biblice aparţin versiu-
nii NTR a Bibliei în limba ro-

mână (www.ntr.ro)
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Repere
„Cheamă-Mă în ziua necazului; Eu te voi izbăvi, iar tu Mă vei 

proslăvi!” (Psalmii 50:15)

„Chiar dacă ar fi să umblu prin valea umbrei morţii, 
nu mă tem de rău, căci Tu eşti cu mine, nuiaua şi 

toiagul Tău mă mângâie.” (Psalmii 23:4)

„Preţioasă este în ochii Domnului viaţa cre-
dincioşilor Săi.” (Psalmii 116:15)

„Cine ne va despărţi de dragostea lui 
Hristos? Necazul sau greutăţile, sau per-
secuţia, sau foametea, sau lipsa de îm-

brăcăminte, sau pericolul, sau sabia?” 
(Romani 8:35)

„Nu te teme de niciunul dintre lu-
crurile pe care urmează să le suferi! 
Diavolul urmează să-i arunce pe 
unii dintre voi în închisoare, ca să 
fiţi încercaţi, şi veţi fi în necaz timp 
de zece zile. Fii credincios până la 
moarte şi îţi voi da cununa vieţii!” 
(Apocalipsa 2:10)

Cu alţi ochi
„Torturaţi-ne, schingiuiţi-ne, con-
damnaţi-ne, distrugeţi-ne; cruzimea 

voastră nu face altceva decât să ne 
dovedească nevinovăţia. Din acest 

motiv ne lasă Dumnezeu să suferim 
toate acestea. Nimic nu puteţi realiza prin 

actele voastre de cruzime, unul mai cum-
plit decât precedentul. Este momeala care 

îi câştigă pe oameni pentru şcoala noastră. Ne 
înmulţim de fiecare dată când suntem seceraţi de 

voi; sângele creştinilor este sămânţă. Însăşi această 
încăpăţânare cu care ne batjocoriţi este profesorul vos-

tru. Pentru că cine observă şi nu este curios să întrebe ce 
zace dedesubt?” – Tertulian, teolog şi autor creştin, secolele II-III

Fişă
de 
studiu
De ce crezi că Isus le-a furnizat toate aceste in-
formaţii ucenicilor?

Ce ne spune acest lucru despre relaţia pe care o aveau ei 
cu Isus? Cum au ajuns la acest tip de comunicare? Noi cum 
am putea?

Ce importanţă au avut aceste informaţii pentru oamenii din vremea 
lui Isus? Cât de importante sunt pentru noi, cei de azi?

Cum crezi că e posibil ca cineva să-i înşele pe urmaşii lui Dumnezeu?

În acest pasaj ni se spune că nimeni nu ştie când va reveni Isus, nimeni 
în afară de Tatăl. De ce crezi că oamenii încearcă să-şi dea seama de 
momentul exact al revenirii Sale?

Prin ce se aseamănă situaţia actuală a lumii cu cea din „zilele lui 
Noe”?

În timp ce citeşti acest pasaj, eşti cuprins(ă) de teamă 
la gândul cum va fi la sfârşitul lumii şi cum vor arăta 
greutăţile amintite? De ce da sau de ce nu?
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Sabat

În Apocalipsa 2:10 se spune că 
aceia care sunt „credincioşi până 

la moarte” vor primi o răsplată 
cerească. Pentru ce lucruri din 
această lume eşti dispus(ă) să-ţi 
dai viaţa? De ce? Citeşte lista de 
la rubrica Ce părere ai? şi, cu mul-
tă sinceritate, întreabă-te dacă ai 
vrea să mori pentru vreunul din-
tre acele lucruri.
Există multe locuri de muncă ce 
presupun un grad foarte mare 
de risc. Menţionează trei ocupaţii 
care cer ca oamenii să-şi rişte via-
ţa şi, în dreptul fiecăreia, precizea-
ză părerea ta faţă de sacrificiul lor. 
Sunt proşti, nebuni sau eroi?

Duminică

În Matei 24, ucenicii L-au întrebat 
pe Isus care sunt semnele sfârşi-

tului. Răspunsul lui Isus constituie 
o dublă profeţie. Pe de o parte,
Isus îi avertiza cu privire la distru-
gerea iminentă a Ierusalimului,
care avea să se producă în anul 70 
d.Hr. Avea să fie cumplit, iar Isus
voia ca urmaşii Săi să poată scă-
pa cu viaţă. Ellen White spune că
niciun creştin n-a murit în timpul
acelui asediu, pentru că urmărise-
ră semnele date de Isus. Pe de altă 
parte, El le oferea un scurt rezu-
mat al istoriei creştinismului şi al
evenimentelor care vor preceda
revenirea Sa. De ce crezi că Isus
le-a oferit informaţiile în acest fel? 
Crezi că ei ar fi putut să suporte
toate veştile odată despre tortu-

rarea şi moartea lui Isus, despre 
distrugerea Ierusalimului şi des-
pre zilele din urmă? Ce ne spune 
acest lucru despre modul în care 
comunică Dumnezeu cu noi?

Luni

Când ne gândim la revenirea lui 
Isus, ne întrebăm dacă suntem 

gata. În finalul capitolului 24 din 
Matei, Isus spune o parabolă des-
pre un stăpân care pleacă şi lasă 
un servitor să le poarte de grijă 
celorlalţi. Când se va întoarce stă-
pânul, este bine de servitorul care 
este găsit făcând exact ceea ce i-a 
cerut stăpânul.
Identifică trei lucruri pe care crezi 
că Isus vrea să le faci în prezent. 
Nu trebuie să fie cine ştie ce fap-
tă monumentală. Sclavul din pa-
rabolă este lăsat să facă meniul. 
Analizează atent cele trei lucruri 
menţionate de tine. Cât sunt de 
importante şi de ce? Cât de con-
ştiincios (cioasă) eşti în săvârşirea 
lor, chiar şi atunci când dai de 
greu?

Marţi

Caută în ziare sau pe internet 
ştiri despre suferinţă. Ce re-

latări găseşti? De ce suferă cei 
buni este o întrebare la care se 
caută răspuns de la începutul lu-
mii. Pentru fiecare relatare în par-
te, gândeşte-te la modul în care 
Dumnezeu ar putea lucra în viaţa 
celor care sunt direct implicaţi. 
Citeşte cu atenţie textul-cheie şi 
apoi învaţă-l pe de rost. Ce s-ar 
putea să-ţi ceară Dumnezeu ca 
o dovadă de grijă faţă de cei din
jurul tău?

Miercuri

Este destul de tulburător să te 
gândeşti la ce au îndurat primii 

creştini. Nu e ceva normal pentru 
fiinţa umană să înfrunte moartea 
pentru o idee. În dreptul fiecărui 
text de la rubrica Repere, notează 
speranţa pe care ţi-o inspiră. Care 
crezi că era sursa de putere a pri-
milor creştini, în virtutea căreia în-
fruntau moartea pentru credinţa 
lor?

Joi

Poate că noi nu trebuie să înfrun-
tăm moartea pentru credinţa în 

Isus, dar ne confruntăm şi noi cu 
rezistenţă din partea oamenilor. 
Cum poate experienţa primilor 
creştini să fie o sursă de curaj pen-
tru tine, ca să poţi rămâne ferm(ă) 
în ceea ce crezi?
Roagă-te astăzi ca Dumnezeu nu 
numai să-ţi arate ceea ce vrea să 
faci pentru El, dar şi să-ţi dea cu-
rajul necesar.

Vineri

Dumnezeu este real. Crezi că 
primii creştini ar fi fost dispuşi 

să moară dacă n-ar fi simţit pre-
zenţa Lui? Cum este experienţa ta 
cu Dumnezeu? Pare Dumnezeu o 
simplă idee? Un ideal? Un set de 
reguli? Dacă nu ai o experienţă re-
ală şi perceptibilă cu Dumnezeu, 
te privezi de ceva care îţi va da 
energia şi plăcerea de a trăi.
În ce măsură percepi realitatea 
existenţei lui Dumnezeu? Cât de 
real ai vrea să fie?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Legile naturii
Referinţa biblică: Daniel 7:25; 2 Tesaloniceni 

2:3-7; Apocalipsa 12:6
Comentariu: Tragedia veacurilor, capitolele 3 şi 4.

Flash
„Satana ştia bine că Sfintele Scripturi îi vor face pe oameni în stare 
să discearnă amăgirile lui şi să-i înfrângă puterea. Chiar Mântuito-
rul lumii a rezistat atacului său prin Cuvânt. La orice atac, Hristos 
prezenta scutul adevărului veşnic, spunând: «Stă scris!»” (Tragedia 
veacurilor, p. 51)

„Căci taina fărădelegii lucrează 
deja; trebuie doar ca cel care-l 
împiedică acum să fie dat la o 
parte.” 

(2 Tesaloniceni 2:7)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Răspunde la următoarele întrebări cât de repede poţi:

1. Unde este Biblia ta în acest moment?

2. Când ai citit ultima oară din Biblie?

3. Care este pasajul biblic preferat?

4. Pentru ce preţ ţi-ai vinde Biblia, dacă ci-
neva ţi-ar oferi banii pe loc?

	

Știai că?
nainte de inventarea tiparului, 
unui scrib priceput îi lua 10 
luni să copieze Biblia. Oricine 
dorea o Biblie trebuia să aş-

tepte aproape un an până la livra-
rea comenzii. 
După standardele de azi, copistul 
era plătit ca orice alt muncitor, pro-
babil undeva între 1 200 şi 1 500 de 
lei pe lună. Dacă respectivul mun-
cea cinci zile pe săptămână, opt 
ore pe zi, timp de 10 luni, valoarea  
Bibliei tale se ridica la 12 000-15 000 
de lei. Dar stai, n-am pus la socotea-
lă costurile de producţie. Preţul unui 
produs nu înseamnă doar salariul celui 
care face respectivul produs. Mai trebu-

ie adăugate costurile pentru 
electricitate, taxe, impo-

zite etc. Când te duci la 
service, nu-l plăteşti doar 
pe mecanic cu 20 de lei, ci 
plăteşti 60-80 de lei, ca să se 
acopere şi celelalte cheltuieli. 
Dacă aplicăm acelaşi principiu 

şi la copierea de mână a unei  
Biblii, aceasta ar putea costa chiar 
şi 40  000-60  000 de lei. (http://cgg. 
  org/index.cfm/fuseaction/Library.sa –  

          „How Much Is the Bible Worth To You?”)

Caz
     în 

studiu
„Va rosti cuvinte jignitoare 
împotriva Celui Preaînalt 

şi îi va asupri pe sfinţii Ce-
lui Preaînalt. Se va gândi să 

schimbe vremurile hotărâte 
prin lege, iar sfinţii vor fi daţi în 
mâna lui timp de un an, doi ani 
şi o jumătate de an.”

(Daniel 7:25)

„Nimeni să nu vă înşele în ni-
ciun fel, pentru că acea zi nu 
va veni înainte să vină aposta-
zia şi înainte să fie descoperit 
omul fărădelegii, fiul distru-
gerii, cel care se opune şi 
se înalţă pe sine deasupra 

oricărui aşa-zis dumnezeu 
sau obiect al închinării. El 

se va aşeza în Templul 
lui Dumnezeu, decla-

rându-se pe sine în-
suşi Dumnezeu. 

Nu vă amintiţi că v-am 
spus aceste lucruri când eram 

cu voi? Voi ştiţi ce-l împiedică să 
fie descoperit acum, înainte de 
vremea lui. Căci taina fărădelegii 
lucrează deja; trebuie doar ca cel 
care-l împiedică acum să fie dat la 
o parte.” 

(2 Tesaloniceni 2:3-7)

„Iar femeia a fugit în deşert, unde 
avea un loc pregătit de Dumnezeu, 
pentru ca acolo să poată fi hrănită 
timp de o mie două sute şaizeci de 
zile.” 

(Apocalipsa 12:6)
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Repere
„Să nu credeţi că am venit să anulez Legea sau Profeţii! Nu 

am venit să anulez, ci să împlinesc. Căci adevărat vă spun, 
câtă vreme nu vor trece cerul şi pământul, nici măcar o 

iota sau o parte a vreunei litere nu va fi înlăturată din 
Lege, înainte să se întâmple toate lucrurile.” (Matei 

5:17,18)

„Să aveţi aceeaşi lege atât pentru străin, cât şi 
pentru băştinaş, căci Eu sunt Domnul, Dum-

nezeul vostru.” (Leviticul 24:22)

„Să împliniţi poruncile Mele, să păziţi le-
gile Mele şi să le înfăptuiţi, ca să trăiţi în 
siguranţă în ţară. Ţara îşi va da rodul, iar 
voi veţi mânca şi veţi trăi în siguranţă 
în ea.” (Leviticul 25:18,19)

„Cuvântul Tău este o candelă pentru 
picioarele mele şi o lumină pe căra-
rea mea.” (Psalmii 119:105)

Cu alți ochi
„Pasărea are o onoare pe care 
omul nu o are. Omul trăieşte în 

capcanele legilor şi tradiţiilor lui; 
dar păsările trăiesc în conformitate 

cu legea naturală a lui Dumnezeu, 
care face ca Pământul să se învârtă în 

jurul Soarelui.” – Kahlil Gibran, poet şi scrii-
tor de origine libaneză, secolele XIX-XX

„Nu puterea corupe. Teama corupe…, poa-
te teama de a pierde puterea.” – John Steinbeck, 

scriitor şi câştigător al Premiului Nobel pentru Literatură, 
secolul XX

„Cei mai răi duşmani ai noştri nu sunt cei neştiutori şi nici 
cei simpli, oricât ar fi de cruzi; cei mai răi duşmani sunt cei 

inteligenţi şi cei corupţi.” – Graham Greene, scriitor englez, secolul XX

Fişă
de 
studiu
În ce măsură şi în ce mod descriu aceste verse-
te perioada Evului Mediu Întunecat?

Când o organizaţie religioasă se comportă ca şi când ar avea 
aceeaşi putere ca Dumnezeu Însuşi, ce efect are acest lucru 
asupra oamenilor conduşi de respectiva organizaţie?

De ce crezi că Dumnezeu ne-a spus din timp că se vor întâmpla aces-
te lucruri?

Ce înseamnă „taina fărădelegii lucrează deja”?

Care sunt „vremurile hotărâte prin lege” pe care va încerca această 
putere să le schimbe?

Este posibil să fie vorba despre o instituţie care, la început, a 
fost curată în intenţii, dar a devenit coruptă din cauza pu
terii, având totuşi în interiorul ei oameni buni şi temători 
de Dumnezeu? Explică.

Pe cine sau ce reprezintă femeia? Cum a avut 
grijă Dumnezeu de ea? Cum va avea grijă 
de noi?

Adolescenti 4_2018.indd   11 29/06/2018   08:37:54
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Sabat

Suntem obişnuiţi să avem acces 
liber şi uşor la Biblie. Pasaje din 

ea sunt folosite în literatură, po-
ezie, în industria de divertisment 
sau în discursuri. Majoritatea din-
tre noi avem câteva Biblii acasă. 
Numără câte Biblii ai acasă chiar 
acum şi câte traduceri poţi găsi 
pe internet. Dacă brusc n-ai mai 
avea acces la o Biblie – de niciun 
fel: online, acasă, la bibliotecă sau 
la biserică – i-ai simţi lipsa? Ai vrea 
să faci rost de una? Sau nici nu 
i-ai observa dispariţia? În Psalmii
119:105 se spune: „Cuvântul Tău
este o candelă pentru picioarele
mele şi o lumină pe cărarea mea.”
Cum poate Biblia să fie chiar as-
tăzi un veritabil îndrumător pe
calea ta?

Duminică

Se spune că puterea absolută 
corupe în mod absolut. În Evul 

Mediu, Biserica Catolică deţinea 
controlul suprem asupra Europei. 
Conducătorii corupţi erau mai in-
teresaţi să controleze oamenii de-
cât să-i înveţe. Fără acces la Biblie, 
credincioşii nu aveau cum să ştie 
adevărul despre Dumnezeu.
În spatele fiecărei greşeli făcute 
de oameni, din cauză că nu aveau 
Biblia care să-i îndrume, exista 
o concepţie despre Dumnezeu.
Care era aceasta?
1. Dumnezeu a schimbat Sabatul
într-o altă zi.
2. Biserica are autoritate absolută,
egală cu cea a lui Dumnezeu, şi
poate decide cine este mântuit şi
cine nu.
3. Trebuie să dobândeşti iertarea
fie cu bani, fie prin fapte repetate
de un anumit număr de ori.
4. Biblia este prea complicată pen-
tru a fi înţeleasă de oamenii simpli 

şi trebuie citită numai de condu-
cătorii bisericii.
Ţi-ar plăcea un asemenea Dumne-
zeu?

Luni

Textul-cheie se referă la „taina 
fărădelegii” care acţiona deja 

când Isus S-a înălţat de pe pă-
mânt. Învaţă acest text pe de rost 
şi gândeşte-te cum a pătruns pe 
nesimţite în viaţa noastră ideea 
că Legea lui Dumnezeu nu mai 
contează. Concepţia conform 
căreia „legile sunt făcute pentru  
a fi încălcate” este deosebit de 
periculoasă. Uită-te la ştiri şi cal-
culează câte relatări sunt despre 
legi şi reguli încălcate. Analizea-
ză-le separat şi observă cât de 
nevinovate par, apoi gândeşte-te  
la urmări. Cum crezi că îţi poţi ma-
nifesta independenţa şi viziunea 
personală fără a intra în opoziţie 
cu Legea lui Dumnezeu?

Marţi

Ellen White arată în citatul de 
la rubrica Flash că Isus a folo-

sit Scripturile pentru a Se opune 
ispitelor Diavolului. Uneori, con-
siderăm că ispitele sunt evidente, 
de exemplu să furi ceva sau să 
omori pe cineva. Totuşi, Diavolul 
e mai deştept de atât. Vine la noi 
aducându-ne teamă, disperare, 
singurătate şi furie. Biblia nu este 
o carte cu reguli; este o carte de
promisiuni şi speranţă, iar Diavo-
lul nu vrea să avem acces la pute-
rea ei.
Începe astăzi să scrii într-un jurnal 
fiecare promisiune pe care o gă-
seşti în Biblie. Recapitulează-le cât 
poţi de des. Memorează versete-
le care au o semnificaţie specială
pentru tine. Data viitoare când

simţi că parcă întreaga lume e îm-
potriva ta, scoate-ţi Biblia şi jurna-
lul şi vezi ce schimbări importante 
poate produce Cuvântul lui Dum-
nezeu în perioade dificile.

Miercuri

În general, se crede că, după ce 
Isus a murit pe cruce, Legea lui 

Dumnezeu nu a mai contat. Citeş-
te versetele de la rubrica Repere. 
Aşa par să stea lucrurile? De fapt, 
există făgăduinţe că viaţa noas-
tră va fi mai bogată şi mai ferici-
tă, dacă vom urma îndrumările 
lăsate de Dumnezeu. Citeşte cele 
Zece Porunci. Există vreo lege 
care crezi că nu contează? De ce 
crezi că ar putea, totuşi, să conte-
ze şi astăzi? Cum s-ar îmbunătăţi 
viaţa noastră? Dacă moartea lui 
Isus a şters, într-adevăr, aceste 
legi, suntem liberi să facem toate 
acele lucruri?

Joi

Cum citeşti tu din Biblie? Un 
verset aici, un verset dincolo? 

Îi crezi pe părinţi sau pe profesori 
pe cuvânt cu privire la ce spune 
Biblia în general? Iată o provoca-
re: Propune-ţi să citeşti Biblia din 
scoarţă în scoarţă ca să vezi cu 
ochii tăi ce şi cum spune. Odată 
făcut acest lucru, nu vei mai fi la 
fel niciodată. Garantat.

Vineri

Ce influenţă are Biblia asupra 
vieţii tale? Cum ar putea să-ţi 

îmbunătăţească viaţa? Dacă în 
timpul Evului Mediu, creştinii ar 
fi plătit pe o Biblie echivalentul a 
300 de milioane de lei, ce crezi că 
poate conţine ea încât să valoreze 
atât de mult?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Lumina călăuzitoare
Referinţa biblică: Psalmii 119:105; Matei 10:17-22
Comentariu: Tragedia veacurilor, capitolele 5 şi 6.

Flash
„Caracterul lui Wycliffe este o mărturie a puterii transformatoare şi 
educative a Sfintelor Scripturi. Biblia l-a făcut ceea ce era. Efortul 
de a înţelege marile adevăruri ale revelaţiei le conferă prospeţime 
şi vigoare tuturor capacităţilor. Lărgeşte mintea, ascute înţelege-
rea şi maturizează judecata. Studiul Bibliei va înnobila orice gând, 
sentiment şi aspiraţie, aşa cum niciun alt studiu nu o poate face. 
Dă stabilitate în scop, răbdare, curaj şi tărie; înalţă caracterul şi 
sfinţeşte sufletul.” (Tragedia veacurilor, p. 94)

„Cuvântul Tău este o candelă 
pentru picioarele mele şi o lu-
mină pe cărarea mea.” 

(Psalmii 119:105)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Pe linia de mai jos, marchează punctul în care te afli în privinţa 
opiniei pe care o ai faţă de afirmaţiile de mai jos: 

Categoric da	          la mijloc categoric nu

Când citesc Biblia, oamenii ar trebui:
...să creadă şi să pună în practică ce se spune în ea.
...să creadă şi să pună în practică ce le explică 
pastorul din Biblie.

...să studieze cu atenţie şi apoi să pună în 
practică învăţăturile care sunt clare.

...să o interpreteze aşa cum vor.

...să caute principii, mai degrabă decât 
reguli.

...să o savureze ca pe o lucrare de lite-
ratură valoroasă.

...să o considere lucrare istorică. 

Știai că?
n cadrul unui studiu realizat 
de Barna Group în 2008, li se 
cerea participanţilor să întoc-
mească o listă de cărţi sfinte. 

Biblia a fost menţionată în impresi-
onanta proporţie de 84%. Coranul a 
fost menţionat de 4%, Cartea lui Mor-
mon, de 3%, iar Tora, de 2%. Alte cărţi 
amintite de mai puţin de 1% au fost: Bha-
gavad, Talmudul şi învăţăturile lui Budda. 
Iată câteva concluzii în legătură cu cei 84% 
dintre participanţi care au menţionat Biblia: 
• 38% dintre cei care nu se considerau creştini
au spus despre Biblie că este o carte sfântă.
• Bărbaţii au menţionat Biblia în proporţie mai mică 
(78%) decât femeile (90%)
• Cei cu vârsta sub 40 de ani au amintit Biblia în măsură
mai mică (77%) decât persoanele în vârstă (93%), în timp
ce participanţii cu vârsta între 18 şi 23 de ani au menţionat
Biblia în proporţie de 67%.
(Brian Lowery, editor, PreachingToday.com; sursa: The Barna Update, 

„Americans Identify What They Consider Holy Books” [-7-08]).

Caz
     în 

studiu
„Cuvântul Tău este o 
candelă pentru picioarele 

mele şi o lumină pe cărarea 
mea.” 

(Psalmii 119:105)

„Păziţi-vă de oameni, pentru 
că vă vor da pe mâna sinedrii-
lor şi vă vor biciui în sinagogile 
lor. Din pricina Mea veţi fi duşi 
înaintea guvernatorilor şi îna-
intea regilor, ca să slujiţi drept 
mărturie pentru ei şi pentru 
neamuri. Dar când vă vor da 
pe mâna lor, să nu vă îngrijo-
raţi cu privire la cum sau ce 
veţi spune, pentru că ce va 
trebui să spuneţi vă va fi 

dat chiar în ceasul acela! 

Căci nu voi sunteţi cei care 
veţi vorbi, ci Duhul Tatălui vos-

tru este Cel care va vorbi prin voi. 
Fratele îl va trăda şi-l va da la moar-
te pe fratele său, iar tatăl pe copilul 
său; copiii se vor ridica împotriva 
părinţilor şi-i vor da la moarte. Veţi 
fi urâţi de toţi din pricina Numelui 
Meu, dar cel ce va răbda până la 
sfârşit va fi mântuit.”

(Matei 10:17-22)
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Repere
„Cartea aceasta a Legii să nu se depărteze de gura ta! Medi-

tează asupra ei zi şi noapte, veghind, astfel încât să poţi îm-
plini tot ceea ce este scris în ea, căci atunci vei izbândi 

oriunde vei merge şi vei prospera! Oare nu Eu te-am 
împuternicit? Fii tare şi curajos! Nu te teme şi nu 

te înspăimânta, fiindcă Domnul, Dumnezeul tău, 
este cu tine oriunde vei merge!” (Iosua 1:8,9)

„De aceea, luaţi toată armura lui Dumnezeu, 
ca să puteţi rezista în ziua cea rea şi, după ce 

aţi făcut totul, să rămâneţi în picioare. Aşa-
dar, ţineţi-vă tari, având mijlocul încins 
cu adevărul, fiind îmbrăcaţi cu platoşa 

dreptăţii şi încălţaţi cu râvna Evanghe-
liei păcii. Pe lângă acestea, luaţi scutul 
credinţei cu care veţi stinge toate 
săgeţile aprinse ale celui rău. Luaţi 
şi coiful mântuirii şi sabia Duhului, 
care este Cuvântul lui Dumnezeu. 
Rugaţi-vă întotdeauna în Duhul, cu 
tot felul de rugăciuni şi cereri. Ve-
gheaţi la aceasta cu toată stăruin-
ţa şi rugăciunea pentru toţi sfinţii.” 
(Efeseni 6:13-18)

„Dar El a zis: «Ferice mai degrabă 
de cei ce aud Cuvântul lui Dumne-
zeu şi-l păzesc!»” (Luca 11:28)

Cu alți ochi
„Nu-ţi fie teamă să investeşti în cea 
mai bună Biblie pe care ţi-o poţi 

permite – pentru că exact asta faci: o 
investiţie. Află singur(ă) de ce răspunde 

la toate nevoile umane, de ce întăreşte 
credinţa şi puterea, care fac omenirea în 

stare să meargă mai departe.” – Billy Graham, 
evanghelist american contemporan

„Isus are mulţi oameni care iubesc Împărăţia Sa din 
cer, dar puţini care Îi poartă crucea. Are mulţi oameni 

care vor confort, dar puţini care doresc să sufere. Găseş-
te mulţi care vor să se împărtăşească din bucatele Sale, dar 

nu şi din postul Său.” – Thomas á Kempis, călugăr catolic, secolul XV

Fişă
de 
studiu
Citeşte Psalmii 119:105 şi compară cu următoare-
le versete:
• Proverbele 30:5
• Luca 11:28
• 2 Timotei 3:15,16
• Evrei 4:12

Care este tema comună a acestor cinci texte?

Ce au de spus aceste versete cu privire la persoana ta?

Ce avantaje ai putea avea dacă ai mări perioada de timp petrecută cu 
citirea Bibliei?

Citeşte capitolul 10 din Matei şi meditează la următoarele întrebări: 

•	 În ce măsură contextul relatării în care Isus îi trimite pe cei 12 
ucenici clarifică semnificaţia versetelor 17-22?

•	 Este acest pasaj mai relevant, mai puţin relevant sau la fel 
de relevant pentru urmaşii lui Isus de astăzi? Explică.

•	 Ce impact pot avea asupra credinţei cuiva 
greutăţile inevitabile cu privire la care 	
ne-a avertizat Isus?

Adolescenti 4_2018.indd   15 29/06/2018   08:37:55
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Sabat

Adaugă la afirmaţiile de la rubri-
ca Ce părere ai? următoarele: 

• Fiecare cuvânt din Biblie este in-
spirat.
• Biblia conţine multe sfaturi bune,
practice, cum ar fi Regula de aur.
• Biblia are mai multe de spus în
privinţa regulilor decât a relaţiilor.

Duminică

Dacă îţi place sau ai înclinaţii 
spre domeniul jurnalism, reali-

zează scurte interviuri cu membrii 
bisericii, eventual cu ajutorul tele-
fonului mobil şi al aparatului de 
fotografiat încorporat. Foloseşte 
următoarele întrebări:
• Psalmii 119:105
În ce moduri a fost Biblia o lumină 
pe calea vieţii dumneavoastră?
Care este versetul dumneavoastră 
preferat din Biblie şi de ce?
În afară de „lumină”, ce alte me-
tafore aţi folosi pentru a descrie
Biblia?

• Matei 10:17-22
Aţi fost vreodată persecutaţi
pentru credinţa dumneavoastră?
Dacă da, ce s-a întâmplat?
Aţi simţit vreodată că „Duhul Ta-
tălui vorbeşte prin voi” (Matei
10:20)? Ce s-a întâmplat?
Ce v-a învăţat Dumnezeu prin in-
termediul greutăţilor şi adversită-
ţilor vieţii?

Luni

Reciteşte textul-cheie şi apoi me-
morează-l. Meditează la urmă-

torul comentariu preluat din Life 
Application Study Bible:

„Pentru a călători în siguranţă 
noaptea prin pădure, avem nevo-
ie de o lumină, ca să nu ne împie-
dicăm de rădăcini de copaci sau 

să cădem în gropi. În această viaţă, 
călătorim prin pădurea întuneca-
tă a răului. Dar Biblia poate fi lu-
mina care ne arată drumul înainte, 
astfel încât să nu ne împiedicăm. 
Biblia face vizibile încurcăturile 
falselor valori şi filozofii. Studiază 
Biblia, pentru a putea vedea dru-
mul suficient de bine, încât să ră-
mâi pe calea cea bună.” (p. 1041)

Marţi

Compară citatul de la rubrica 
Flash cu următorul citat: „În 

Biblie se găsesc doar principiile si-
gure de a acţiona. Este reproduce-
rea voinţei lui Dumnezeu, o expre-
sie a înţelepciunii divine. Se expun 
pentru înţelegerea omului marile 
probleme ale vieţii şi, pentru toţi 
cei care ţin seama de preceptele 
ei, se va dovedi un ghid infailibil, 
împiedicându-i să-şi irosească via-
ţa într-un efort greşit direcţionat.” 
(Faptele apostolilor, p. 506)

Miercuri

Citeşte textele biblice de la 
rubrica Repere. Compilează 

poruncile conţinute în aceste 
versete, notând mai jos primele 
10 porunci din: Iosua 1:8,9; Luca 
11:28 şi Efeseni 6:13-18.

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10.

Joi

După citirea capitolelor 5 şi 6 
din Tragedia veacurilor, me-

ditează la principalele personaje 
amintite aici. Pune-ţi următoarele 
întrebări: 
• Ce admir cel mai mult la John
Wycliffe? De ce?

• Ce admir cel mai mult la Jan Hus? 
De ce?

• Ce admir cel mai mult la Ieronim? 
De ce?

• Ce lecţii am de învăţat de la
aceşti trei reformatori?

Vineri

Meditează la gândurile de în-
cheiere ale capitolului 6 din 

Tragedia veacurilor: 
„Credincioşi Evangheliei, boemii 
au aşteptat în noaptea persecu-
ţiei lor, în cea mai întunecată oră, 
îndreptându-şi privirea către ori-
zont, ca nişte oameni care aşteap-
tă dimineaţa. Soarta le-a hărăzit 
să treacă prin zile grele, dar... şi-au 
amintit de cuvintele pe care Huss 
le spusese pentru prima oară, re-
petate apoi de Ieronim, că trebuie 
să mai treacă un secol înainte de 
a se crăpa de ziuă. Acestea au fost 
pentru taboriţi (husiţi) ceea ce 
au fost cuvintele lui Iosif pentru 
seminţia lui Israel din casa robiei: 
«Eu voi muri, dar Domnul vă va 
vizita şi vă va scoate de aici»” (p. 
119). 
Roagă-te, punându-ţi următoa-
rea întrebare: „Doamne, când mă 
confrunt cu greutăţi şi persecu-
ţie, cum pot avea hotărârea unui 
martir?”
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Credinţă celebră
Referinţa biblică: Romani 1 – 3; Ioan 15:19,20
Comentariu: Tragedia veacurilor, capitolele 7 şi 8

Flash
„Teama de Dumnezeu era prezentă în inima lui Luther, făcându-l în 
stare să menţină fermitatea scopului şi conducându-l la o adâncă 
umilinţă înaintea lui Dumnezeu. Avea un simţ înnăscut al depen-
denţei de ajutorul divin şi începea întotdeauna ziua cu rugăciune, 
în timp ce sufletul i se înălţa continuu în cereri pentru călăuzire 
şi sprijin. «O rugăciune bună, zicea el, înseamnă mai mult decât 
jumătate din studiu.»” (Tragedia veacurilor, p. 122)

„..În ea [în Evanghelie] este 
descoperită o dreptate oferită 
de Dumnezeu, care vine din 
credinţă şi care duce la cre-
dinţă, aşa cum este scris: «Cel 
drept va trăi prin credinţă.»” 

(Romani 1:17)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Realizează un sondaj de opinie, întrebându-i pe participanţi ce 
procentaj de adevăr (între 0 şi 100%) le-ar atribui următoarelor 
afirmaţii. Calculează media la fiecare caz în parte. Compară 
şi discută rezultatele cu membrii grupei de la Şcoala de 
Sabat: 

___ Putem ajunge în cer printr-o combinaţie de mă-
suri egale de credinţă şi fapte.

___ Nu există adevăr absolut.
___ Creştinismul este o cauză pentru care me-
rită să trăieşti.

___ Biblia conţine greşeli, dar este totuşi 
Cuvântul lui Dumnezeu.

___ Oamenii de astăzi sunt creştini mai 
buni decât creştinii din trecut.

Știai că?
tunci când s-au căsătorit, 
nici Martin Luther şi nici 
soţia lui, Catherine de 
Bora, nu erau îndrăgos-

tiţi. Catherine încerca să-şi revină 
după o logodnă ruptă, iar Martin a 
recunoscut: „Nu sunt îndrăgostit şi 
nu ard de dorinţă.” Totuşi dragostea 
lor unul pentru altul şi pentru cei 
din jur a înflorit în cei 20 de ani de 
căsnicie. În mod regulat primeau la 
ei atât de mulţi oameni bolnavi şi mu-
ribunzi, încât casa lor a trebuit să fie în 

carantină multă vreme după 
sfârşitul epidemiei de 

ciumă din 1527. Nici 
măcar în noaptea nun-
ţii, Luther nu a putut re-
fuza o persoană în nevoie. 
La ora 11 seara, după ce toţi 
musafirii au plecat, reforma-

torul radical Andreas Karlstadt a 
bătut la uşă. În mare parte, din cauză 

că Luther i s-a opus cu îndârjire, Karlstadt 
fugise din oraş. Dar acum, când Karlstadt fugea 

din calea Războiului Ţăranilor şi avea nevoie de adă-
post, Luther l-a primit în casa lui. (Sursă: „Martin Luther 

– The Later Years and Legacy”, Christian History, nr. 39)

Caz
     în 

studiu
„Dacă aţi fi din lume, 
lumea ar iubi ce este al 

ei. Dar lumea vă urăşte 
pentru că voi nu sunteţi 

din lume, ci Eu v-am ales din 
lume. Aduceţi-vă aminte de 

vorba pe care v-am spus-o: 
«Un sclav nu este mai mare de-
cât stăpânul lui.»”

„Căci mie nu mi-e ruşine de 
Evanghelie, fiindcă ea este 
puterea lui Dumnezeu pentru 
mântuirea fiecăruia care cre-
de – întâi a iudeului, apoi a 
grecului –, deoarece în ea este 
descoperită o dreptate oferită 
de Dumnezeu, care vine din 
credinţă şi care duce la cre-

dinţă, aşa cum este scris: 
«Cel drept va trăi prin cre-

dinţă.»” 

„Dar acum, indepen-
dent de Lege, a fost 

arătată o dreptate 
oferită de Dumne-

zeu, despre care 
depun măr-

turie Legea 
şi Profe-

ţii, şi  

anume dreptatea oferită 
de Dumnezeu prin credinţa în 

Isus Hristos, pentru toţi cei ce cred. 
Nu este nicio deosebire. Căci toţi 
au păcătuit şi sunt lipsiţi de slava 
lui Dumnezeu. Ei sunt îndreptăţiţi 
fără plată, prin harul Lui, prin răs-
cumpărarea care este în Hristos 
Isus, pe care Dumnezeu L-a rânduit 
să fie, prin credinţa în sângele Lui, 
o jertfă de ispăşire, ca dovadă a
dreptăţii Sale, căci trecuse cu vede-
rea păcatele săvârşite în trecut, în
vremea îngăduinţei lui Dumnezeu,
pentru ca, în vremea de acum, să-Şi 
dovedească dreptatea, în aşa fel
încât El să fie drept şi să-l îndrep-
tăţească totodată pe cel ce are cre-
dinţă în Isus.

Şi atunci, unde este lauda? Este ex-
clusă! Prin ce lege? A faptelor? Nu, 
ci prin legea credinţei. Căci noi cre-
dem că un om este îndreptăţit prin 
credinţă, fără faptele prescrise de 
Lege. Sau Dumnezeu este doar al 
iudeilor? Nu este şi al neamurilor? 
Da, este şi al neamurilor, întrucât 
Dumnezeu este Unul, şi El este Cel 
care-i va îndreptăţi, prin credinţă, 
pe cei circumcişi şi, tot prin credin-
ţă, şi pe cei necircumcişi. Atunci 
anulăm noi oare Legea prin credin-
ţă? Nicidecum, ci, mai degrabă, noi 
întărim Legea.”

 (Ioan 15:19,20;  
Romani 1:16,17; 3:21-31)
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Repere
„Iată, s-a îngâmfat! Nu-i este neprihănit sufletul în el; însă cel 

drept va trăi prin credinţa lui.” (Habacuc 2:4)
„Căci este voia lui Dumnezeu ca, făcând lucruri bune, 

să reduceţi la tăcere ignoranţa oamenilor proşti.”  
(1 Petru 2:15)

„Martorul adevărat depune o mărturie dreaptă, 
dar martorul fals spune minciuni.” (Proverbele 

12:17)
„Pocăiţi-vă deci şi întoarceţi-vă la Dumne-

zeu, ca să vi se şteargă păcatele.” (Faptele 
apostolilor 3:19)
„De aceea, întrucât suntem înconjuraţi 

de un nor aşa de mare de martori, să 
dăm la o parte orice ne-ar putea îm-
piedica şi păcatul, care ne prinde atât 
de strâns, şi să alergăm cu perseve-
renţă în cursa care ne stă înainte. Să 
ne fixăm atenţia asupra lui Isus, Cel 
care iniţiază şi desăvârşeşte credin-
ţa, Cel care, pentru bucuria ce-I stă-
tea înainte, a îndurat crucea, dis-
preţuindu-i ruşinea, şi S-a aşezat 
la dreapta tronului lui Dumnezeu! 
Gândiţi-vă cu atenţie la Cel ce a în-
durat o astfel de împotrivire faţă de 
El Însuşi din partea păcătoşilor, ca 
să nu vă lăsaţi descurajaţi şi să nu 
renunţaţi.” (Evrei 12:1-3)

Cu alți ochi
„Cert este că motivul pentru care lumea 

trăieşte atât de superficial – multă vorbă, 
dar puţină ascultare – este acela că sunt pu-

ţini cei pregătiţi să fie ca bradul în vârful dealu-
lui, singuri în bătaia vântului, pentru Dumnezeu.” 

– Amy Carmichael, misionară irlandeză în India, secolul XX

„Domnul este păstorul meu scrie pe mai multe pietre de 
mormânt decât pe vieţi.” – Dallas Willard, filosof şi scriitor ameri-

can contemporan

 
Fişă
de 
studiu
De ce crezi că lumea îi urăşte pe Isus şi pe urmaşii Săi? 
Ce înseamnă să-I „aparţii” lui Isus? 

Ce ne învaţă aceste pasaje despre credinţa creştină?

De ce învaţă despre experienţa mântuirii?

Ce aflăm despre Evanghelie?

Ce anume în legătură cu Evanghelia ar putea face pe cineva să-i fie 
ruşine cu ea? Cum ai rezolvat această situaţie în viaţa ta?

Care este relaţia dintre păzirea Legii şi mântuire?

Cartea Romani a avut o importanţă crucială în viaţa lui 
Martin Luther. De ce crezi? Sunt ideile din Romani 
la fel de transformatoare şi esenţiale pentru tine? 
Dacă da, de ce? Dacă nu, de ce nu?
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Sabat

După discuţiile referitoare la 
micul sondaj de la rubrica Ce 

părere ai?, dezbateţi în grupă şi 
următoarele întrebări:
• Care a fost cel mai interesant răs-
puns primit?
• Care dintre afirmaţii a generat
cele mai diverse opinii? Care a
avut aproape acelaşi răspuns din
partea tuturor? Cum se poate mo-
tiva?
• Să presupunem că l-am întreba
pe Martin Luther. Care crezi că ar
fi fost procentele date de el?
• Ce raport există între procentele
date de tine, personal, şi media
procentelor?

Duminică

Citeşte Romani 1 – 3 şi gândeş-
te-te: Cum adică am fost puşi 

deoparte pentru Evanghelie? Ce 
înseamnă pentru tine, acum şi 
aici?
• În ce aspecte credinţa mea are
nevoie să fie întărită? Ce pot face
astăzi pentru a-mi întări credinţa?
• Dacă Dumnezeu m-ar întreba:
„Ce motiv aş avea să te las în cer?” 
– ce răspuns I-aş da?
• Cum i-aş explica unui necredin-
cios adevărata semnificaţie a cre-
dinţei creştine?
• Dacă ar trebui să explic Evanghe-
lia doar bazându-mă pe Romani
1 – 3, ce aş spune?

Luni

Reciteşte textul-cheie şi apoi în-
vaţă-l pe dinafară. Citeşte cu 

atenţie următorul scenariu imagi-
nat de Mark Buchanan:
Să presupunem că tocmai ai aflat 
că suferi de o boală rară şi mortală. 
Stai de vorbă cu medicul: 

– Mai există vreo speranţă? întrebi
tu.

– Păi, zice el, ar fi ceva. Fără acest
lucru, eşti terminat. Dar cu el eşti 
complet vindecat. Dar să mă fac 
foarte bine înţeles: fără acest unic 
lucru, nu poţi trăi. 

Ce-ai spune? 
– Ştiţi ceva, domnule doctor, mă
obosiţi deja. Serialul meu preferat
începe în cinci minute şi nu vreau
să-l pierd pentru nimic în lume.
Sau:

– Mda, e interesant ce spuneţi. Dar,
domnule doctor, aceasta este
doar opinia dumneavoastră. Aveţi 
tot dreptul la o opinie şi sunt si-
gur(ă) că vă simţiţi mai bine acum, 
după ce aţi exprimat-o. Însă refuz
să permit să vă impuneţi în drep-
tul meu punctul de vedere. Chiar
n-am nevoie de acest fel de şantaj 
psihologic, de acest fascism medi-
cal. Adio şi n-am cuvinte!
Sau:

– Cum? Cum aţi spus? Vă rog să-mi 
spuneţi cât mai repede despre ce
e vorba. Trebuie să aflu şi nu plec
până nu-mi spuneţi.

Bineînţeles, singurul răspuns de 
om normal este ultimul.

Dacă suntem salvaţi prin credin-
ţă şi dacă trăim prin credinţă şi 
este imposibil să fim după voia 
lui Dumnezeu fără credinţă, sin-
gura reacţie normală este: Care 
este acea soluţie? Ce înseamnă 
această credinţă? Trebuie să-mi 
spuneţi! Trebuie să ştiu şi nu plec 
până nu aflu. (Sursă: Mark Bucha-
nan, Things Unseen, p. 140, 141, 
postat pe www.preachingtoday.
com)

Marţi

Compară afirmaţiile lui Ellen 
White din paragraful de la 

Flash cu următorul text: „Iată, s-a 
îngâmfat! Nu-i este neprihănit 
sufletul în el; însă cel drept va trăi 
prin credinţa lui.” (Habacuc 2:4)

Miercuri

Alege un verset dintre cele de 
la rubrica Repere şi include-l 

în rugăciunea de dimineaţă şi de 
seară, astfel încât să-ţi începi şi  
să-ţi închei ziua cu el.

Joi

Cum pot avea chiar astăzi expe-
rienţa mântuirii?

Vineri

Cum poţi armoniza Romani 1:17 
cu observaţia făcută de Don 

Miller, în Blue Like Jazz?
„Problema cu toate convingerile 
profunde este aceea că necesită, 
costă ceva. Şi există ceva în mine, 
o fiară egoistă foarte subtilă, căre-
ia nu-i place deloc adevărul, pen-
tru că aduce cu sine responsabili-
tate şi, dacă voi crede într-adevăr
aceste lucruri, trebuie să fac ceva
în privinţa lor. [...] Obişnuiam să
spun că e important să le vorbeşti 
oamenilor despre Isus, dar nu le
vorbeam niciodată. [Prietenul
meu] Andrew mi-a explicat cu
amabilitate că, dacă nu Îl prezint
pe Isus oamenilor, aceasta în-
seamnă că nu cred că Isus este o
persoană importantă. Indiferent
ce spun.” (p. 107, 110)
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Măreaţa umilinţă
Referinţa biblică: Isaia 57:15; Iacov 4:6; Isaia 41:10
Comentariu: Tragedia veacurilor, capitolele 9 şi 10

Flash
„Învăţătorul ceresc i-a trecut cu vederea pe oamenii cei mari ai pă-
mântului, pe cei titraţi şi bogaţi, care erau obişnuiţi să primească 
laude şi omagii în calitate de conducători. Ei erau atât de mândri 
şi încrezători în ei înşişi pentru superioritatea lor îngâmfată, încât 
nu puteau fi făcuţi să simtă cu semenii lor şi să devină colabo-
ratori cu umilul Om din Nazaret. [...] Principalii reformatorii erau 
bărbaţi cu o viaţă umilă. [...] Planul lui Dumnezeu este acela de a 
folosi instrumente smerite pentru a împlini lucrări mari.” (Tragedia 
veacurilor, p. 171)

„Însă El dă un har şi mai mare. 
De aceea Scriptura spune: 
«Dumnezeu este împotriva ce-
lor mândri, dar celor smeriţi El 
le dă har.»” 

(Iacov 4:6)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Încercuieşte cazurile de mai jos în care crezi că e vorba de mândrie, 
orgoliu. Discutaţi în grupă care sunt manifestările mândriei în 
fiecare dintre situaţii.
• Relu râde de toţi colegii care nu înţeleg trigonometria la 
fel de bine ca el.
• Eliza vrea ca totul în viaţa ei să fie perfect şi se plân-
ge când ceva nu merge bine.
• Rafael refuză să depună eforturi la şcoală,
ignorând sfatul părinţilor, al prietenilor şi al
pastorului.
• Natalia îşi ignoră prietenele de fiecare
dată când prin preajmă este câte un băiat 
drăguţ cu care să flirteze.
• Antrenorul ignoră reacţiile pe care tu
şi coechipierii tăi încercaţi să i le trans-
miteţi.
• Rahela îşi expune notele de 10 pe
uşa frigiderului.
• Carla se laudă tot timpul cu ulti-
mele ei achiziţii în materie de elec-
tronice.

Știai că?
lrich Zwingli iubea muzica 
şi cânta la multe instrumen-
te, inclusiv la vioară, harpă, 
flaut, ţambal şi corn. Obişnuia 

să-i amuze pe copiii din biserica sa cu lă-
uta lui şi era renumit pen-

tru talentul lui muzical, 
opozanţii ironizându-l 
şi numindu-l „lăutarul şi 
flautistul evanghelist”. Deşi 
imnurile lui Zwingli nu fuse-

seră create special pentru a fi 
folosite în cadrul serviciilor de 
închinare, ele au fost totuşi publi-
cate în volume de imnuri în decur-
sul secolului al XVI-lea.

Caz
     în 

studiu

„Căci aşa vorbeşte Cel 
Preaînalt şi Cel Preaînălţat, 

Cel ce trăieşte veşnic şi al 
cărui Nume este sfânt: «Eu 

locuiesc într-un loc înalt şi 
sfânt, dar sunt şi cu cel zdrobit 

şi smerit în duh, ca să înviorez 
duhurile celor smeriţi şi inimile 
celor zdrobiţi.»” 

(Isaia 57:15)

„Deci nu te teme, căci Eu sunt 
cu tine! Nu te înspăimânta, 
căci Eu sunt Dumnezeul tău! 
Eu te voi întări, te voi ajuta 
şi te voi sprijini cu dreapta 

Mea izbăvitoare!” 
(Isaia 41:10)

„Însă El dă un har şi mai mare. De 
aceea Scriptura spune: «Dumne-
zeu este împotriva celor mândri, 
dar celor smeriţi El le dă har.»” 

(Iacov 4:6)
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Repere
„Pe cel ce-şi bârfeşte semenul în ascuns îl voi nimici; pe cel 

cu ochii trufaşi şi cu inima îngâmfată nu-l voi suferi.” (Psal-
mii 101:5)

„Iubiţi-L pe Domnul, toţi credincioşii Lui, căci 
Domnul păzeşte pe cei credincioşi, dar celor ce se 

mândresc le dă ce li se cuvine!” (Psalmii 31:23)

„Toţi cei mândri sunt o urâciune înaintea 
Domnului; în mod sigur ei nu vor rămâne 

nepedepsiţi.” (Proverbele 16:5)

„Mândria merge înaintea distrugerii şi 
un duh arogant merge înaintea căderii.” 
(Proverbele 16:18)

„Să aveţi în voi gândul acesta, care 
era şi în Hristos Isus.” (Filipeni 2:5)

Cu alți ochi
„Dumnezeu murează mândria şi-i 
conservă pe cei fără minte.” – autor 

necunoscut

„Nu există loc pentru Dumnezeu în 
omul care este plin de sine însuşi.” – pro-

verb evreiesc

„Doamne, nu cer o credinţă care să mute 
munţii. Pot pune suficientă dinamită cât să 

se mute, dacă  trebuie să fie mutat. Doamne, 
mă rog pentru suficientă credinţă cât să mă mişte 

pe mine.” – autor necunoscut

„Tot curajul, toată priceperea și credinţa sunt nimic, dacă 
nu sunt judecate în raport cu dragostea.” – Ulrich Zwingli, în 

„Zwingli: Father of Swiss Reformation”, Christian History, nr. 4.

Fişă
de 
studiu
Parafrazează versetele de la pagina 22 într-un 
singur paragraf, combinând punctele lor cheie. 
Trece acest paragraf pe liniile de la Caz în studiu.

Citeşte Proverbele 16:5,18,19; 27:2 şi 29:23. Care sunt 
efectele aroganţei în viaţa ta? Lasă să se înţeleagă aceste 
texte că ar exista mândrie în viaţa ta?

Completează spaţiile libere şi descoperă strategia lui Dumnezeu 
cu privire la cum poţi fi modest(ă) şi fericit(ă):  

1. Să-mi mărturisesc ____________________________ 
Proverbele 28:13: „Cine îşi ascunde păcatele nu va propăşi, dar oricine 
le mărturiseşte şi renunţă la ele va găsi milă.”

2. Să fiu onest în ceea ce priveşte ____________________
Romani 12:3: „Prin darul care mi-a fost dat, spun fiecăruia dintre voi să 
nu aibă despre sine o părere mai înaltă decât se cuvine, ci fiţi modeşti 
în gândirea voastră, fiecare după măsura de credinţă pe care i-a dat-o 
Dumnezeu.”

3. Să recunosc sursa __________________________________
1 Corinteni 4:7: „Căci cine te face diferit? Ce lucru ai, pe care să nu-l fi 
primit? Iar dacă l-ai primit, de ce te lauzi ca şi cum nu l-ai fi primit?”

4. Să-i slujesc pe alţii ca _____________________________
Filipeni 2:3-5: „Nu faceţi nimic din ambiţie egoistă, nici din în-
gâmfare, ci, în smerenie, consideraţi-i pe alţii mai presus de-
cât voi înşivă. Fiecare dintre voi ar trebui să fie preocupat 
nu doar de interesele lui, ci şi de ale altora. Să aveţi în voi 
gândul acesta, care era şi în Hristos Isus.”

5. Să-I permit lui Dumnezeu să _______________
Iacov 4:10: „Smeriţi-vă înaintea Domnului, iar El 
vă va înălţa!”

Adolescenti 4_2018.indd   23 29/06/2018   08:37:56



24

Experienţa ta zilnică
c

o
n

e
x

iu
n

i 
s

a
lv

a
to

a
re

Sabat

Pune persoanele de la rubrica 
Ce părere ai? în ordine descres-

cătoare, în funcţie de orgoliul pe 
care îl manifestă. Argumentează.

Duminică

Citeşte secţiunea Caz în studiu şi, 
dintre cele trei versete, trece-l 

mai jos pe cel care crezi că este:
...cel mai uşor de înţeles

...cel mai încurajator

...cel mai aspru împotriva mândriei

Recapitulează paşii spre o viaţă 
modestă şi fericită de la rubrica 
Fişă de studiu.
Ai avea de sugerat şi alţi paşi?
Pe care dintre aceste etape îţi este 
cel mai greu să o parcurgi? De ce?

Luni

Memorează textul-cheie (Iacov 
4:6). Compară-l cu Iacov 4:10. 

În ce măsură următorul citat din G. 
K. Chesterton le conferă un plus
de înţeles acestor două versete
din Iacov 4? „Modestia este mama 
uriaşilor. Din vale, lucrurile se văd
mari; de pe vârf, lucrurile se văd
mici.”

Marţi

Compară afirmaţiile lui Ellen 
White de la Flash cu cele din 

capitolele 9 şi 10 din Tragedia vea-
curilor ce sunt redate în continu-
are: 
Ellen White citându-l pe Martin 
Luther: „Să mă ferească Dumne-
zeu, în mila Sa, de o biserică în 
care nu sunt decât sfinţi. Doresc 

să locuiesc cu cel umil, cu cel slab, 
cu cel bolnav, care îşi cunoaşte 
şi simte păcatele şi care geme şi 
strigă mereu la Dumnezeu, din 
adâncul inimii lui, ca să primească 
mângâiere şi sprijin.” (p. 191)

„Contrastul dintre ucenicii Evan-
gheliei şi susţinătorii superstiţiilor 
papale nu era mai mic în rânduri-
le învăţaţilor decât între oamenii 
de rând... «Împotriva apărătorilor 
în vârstă ai ierarhiei papale, care 
neglijaseră studiul limbilor şi cul-
tivarea literaturii... era acum un 
tineret nobil, devotat studiului, 
cercetării Scripturii şi familiarizat 
cu operele Antichităţii. Având o 
minte activă, un suflet nobil şi 
o inimă întreprinzătoare, aceşti
tineri au acumulat în scurtă vre-
me atâtea cunoştinţe, încât mult
timp nimeni nu se putea măsura
cu ei.» [...] Ca urmare, atunci când
aceşti tineri apărători ai Reformei
se întâlneau cu învăţaţii Romei, în
orice adunare, îi atacau cu atâta
uşurinţă şi siguranţă, încât aceşti
bărbaţi ignoranţi ezitau, se încur-
cau şi cădeau într-un meritat dis-
preţ în ochii tuturor.” (p. 195, 196)

Miercuri

Enumeră avantajele unei vieţi 
trăite cu modestie, alături de 

dezavantajele unei vieţi trăite cu 
aroganţă: 

Avantajele	 Dezavantajele 
modestiei:	 aroganţei:

____________  ____________
____________  ____________
____________  ____________
____________  ____________
____________  ____________
____________  ____________
____________  ____________

Joi

Meditează la sugestiile pasto-
rului Dwight Nelson: „Caută 

să devii mic, slab şi neînsemnat. 
Profită de ocazia de a sluji cuiva. 
Fii tu cel care se opreşte şi îl aju-
tă pe şoferul cu pană de cauciuc. 
Cedează-ţi tu locul la coadă, în 
favoarea acelui suflet nerăbdător 
care mai are încă mult până în 
faţă. Fii tu cel care pierde avionul, 
pentru că străinul de la poarta de 
îmbarcare este evident bolnav şi 
are nevoie de cineva care să îl ajute. 
Fă tu însuţi ceea ce în trecut ai de-
legat pe alţii să facă, drept semn al 
autorităţii tale peste un subordo-
nat.” (The Eleventh Commandment, 
p. 34, 35)
Întreabă-te: Cum poate Dumne-
zeu crea în mine o atitudine de 
modestie, umilinţă?

Vineri

Tot Dwight Nelson scrie: „Cru-
cea lui Hristos este dovada că 

umilinţa reprezintă punctul forte 
luminos al caracterului lui Dum-
nezeu” (Ibid., p. 35). Eşti sau nu de 
acord? De ce? Cum poţi reflecta 
modestia din caracterul lui Dum-
nezeu?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Aşa face toată lumea

Referinţa biblică: Faptele apostolilor 5:25-42
Comentariu: Tragedia veacurilor, capitolele 11, 12

Flash
„Prinţii reformatori se hotărâseră să prezinte înaintea Dietei o de-
claraţie a convingerilor lor într-o formulare sistematică, prezen-
tând dovezi din Scripturi, iar sarcina pregătirii ei i-a fost încredin-
ţată lui Luther, lui Melanchton şi tovarăşilor lor. [...] Reformatorii 
şi-au exprimat dorinţa ca lupta lor să nu fie confundată cu proble-
mele politice; ei erau de părere că Reforma nu trebuie să exercite 
nicio altă influenţă decât aceea care izvorăşte din Cuvântul lui 
Dumnezeu.” (Tragedia veacurilor, p. 206)

„Petru şi ceilalţi apostoli i-au 
răspuns: «Trebuie să ascultăm 
mai mult de Dumnezeu decât 
de oameni!»” 

(Faptele apostolilor 5:29)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Gândeşte-te la situaţiile de mai jos. În dreptul fiecăreia, decide 
dacă e mai bine să te conformezi opiniei majorităţii sau să mergi 
pe opinia personală:
• Majoritatea prietenilor tăi susţin că un anume băiat are
un comportament anormal şi este posibil să fie pericu-
los. Tu nu vezi lucrurile chiar aşa. Într-o seară, îţi cere 
să ieşiţi la o plimbare împreună.
• Toţi cei pe care îi cunoşti sunt împotriva con-
sumului de alcool. Tu nu crezi că e ceva rău să
bei o bere azi, una peste câteva săptămâni.
Prietenii se distanţează de tine din cauza
acestei păreri diferite.
• Nu-ţi place în mod deosebit un anume
stil de muzică, dar toţi prietenii tăi îl
adoră. Vor să mergeţi împreună la un
concert.
• Un grup de colegi vorbesc de rău
un profesor, pentru că le-a dat note
proaste. Ţie îţi place de profesorul
respectiv şi crezi că nu sunt corecţi; 
totuşi ei îşi susţin cu tărie punctul
de vedere. Le spui ceva?

Știai că?
onform unui studiu online 
realizat cu privire la pre-
siunea de grup exercitată 
asupra adolescenţilor, 43% 

dintre respondenţi au spus că şi-au 
presat un prieten să facă ceva cu care 
acesta nu era pe deplin de acord, iar 41% 

au recunoscut că au ironi-
zat persoane pe care le 

simpatizau doar pentru 
că prietenii lor făceau la 
fel. Totuşi, presiunea de 
grup poate acţiona şi într-un 
mod pozitiv. Dintre participan-

ţii la sondaj, peste 37% au spus 
că presiunea de grup acţionea-
ză în ambele direcţii, în funcţie de 
situaţie. (sursă: www.survelum.com/

survey-results/PeerPressure/filter-2-0/) 
Presiunea de grup nu este întotdeauna ceva rău.

Caz
în 

studiu
„Cineva însă a venit şi 
i-a anunţat: «Iată că băr-

baţii pe care i-aţi băgat în
închisoare stau în Templu

şi dau învăţătură poporu-
lui!’ Atunci, comandantul s-a

dus împreună cu gărzile şi i-a
adus, însă nu cu forţa, pentru

că se temeau să nu fie loviţi cu
pietre de popor. I-au adus şi
i-au pus să stea înaintea Sine
driului. Marele-preot i-a între-
bat zicând:

– (Nu) v-am poruncit răspicat
să nu mai daţi învăţătură în
Numele acesta? Dar iată că
voi aţi umplut Ierusalimul cu
învăţătura voastră şi vreţi să 
aruncaţi peste noi vina pen-

tru sângele Acestui Om! 
Petru şi ceilalţi apostoli 

i-au răspuns:
– Trebuie să ascultăm

mai mult de Dum-
nezeu decât de oa-

meni! Dumnezeul 
strămoşilor noş-

tri L-a înviat pe 
Isus, Cel pe 

care voi  

L-aţi prins
şi L-aţi ucis, pironin-

du-L pe lemn! Pe El, Dum-
nezeu L-a înălţat la dreapta Sa, 

ca Prinţ şi Mântuitor, ca să dea lui 
Israel pocăinţa şi iertarea de păca-
te! Iar noi suntem martori ai acestor 
lucruri şi, de asemenea, şi Duhul 
Sfânt pe care L-a dat Dumnezeu ce-
lor ce ascultă de El! 
Când au auzit ei acestea, s-au în-
furiat şi au vrut să-i omoare. Dar 
un fariseu pe nume Gamaliel, un 
cărturar respectat de tot poporul, 
s-a ridicat în Sinedriu şi a poruncit
ca oamenii să fie scoşi afară puţin.
Apoi le-a zis:

– Bărbaţi israeliţi, luaţi seama ce
aveţi de gând să le faceţi acestor
oameni! Căci, nu de mult, s-a ri-
dicat Teuda, care spunea despre
sine că este cineva şi căruia i s-au
alăturat aproape patru sute de băr-
baţi. El a fost omorât, iar toţi cei ce-l 
urmaseră au fost împrăştiaţi şi nu
s-a ales nimic de ei. După el, pe vre-
mea recensământului, s-a ridicat
Iuda, Galileeanul, şi a tras pe popor
după el. Dar şi el a pierit, iar cei ce-l 
urmaseră au fost împrăştiaţi. Iar
acum, eu vă spun: depărtaţi-vă de
oamenii aceştia şi lăsaţi-i în pace!
Dacă planul sau lucrarea aceasta
este de la oameni, i se va pune ca-
păt, dar, dacă este de la Dumnezeu, 
nu-i veţi putea opri pe aceşti oa-
meni! Să nu vă pomeniţi că luptaţi
împotriva lui Dumnezeu!
Ei au fost convinşi de el. Apoi i-au
chemat pe apostoli, i-au biciuit,
le-au poruncit să nu mai vorbeas-
că în Numele lui Isus şi le-au dat
drumul. Prin urmare, apostolii au
plecat dinaintea Sinedriului, bu-
curându-se că au fost consideraţi
vrednici să fie înjosiţi pentru Nu-
mele lui Isus. Şi, în fiecare zi, în Tem-
plu şi prin case, nu încetau să dea
învăţătură şi să ducă vestea bună

că Isus este Hristosul.”
(Faptele apostolilor  

5:25-42)
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Repere
„Domnul Dumnezeu a zis:  «Nu este bine ca Adam să fie sin-

gur; îi voi face un ajutor potrivit.»” (Geneza 2:18)

„Mardoheu i-a trimis Esterei următorul răspuns: «Să 
nu-ţi imaginezi că, fiind în palat, vei scăpa totuşi 

cu viaţă, singura dintre toţi iudeii! Dacă vei tă-
cea acum, mângâierea şi izbăvirea iudeilor vor 

veni din altă parte, iar tu şi familia tatălui tău 
veţi pieri. Cine ştie dacă nu pentru o vreme 

ca aceasta ai ajuns la împărăţie?»” (Estera 
4:12-14)

„Apoi Şi-a întins mâna spre ucenicii Lui 
şi a zis: «Iată mama Mea şi fraţii Mei! 

Căci oricine face voia Tatălui Meu, care 
este în ceruri, acela Îmi este frate, soră 
şi mamă.»” (Matei 12:49,50)

„Iată că vine ceasul, şi a şi venit, să 
fiţi risipiţi fiecare la ale lui, iar pe 
Mine să Mă lăsaţi singur. Şi totuşi 
nu sunt singur, pentru că Tatăl este 
cu Mine.” (Ioan 16:32)

„Dumnezeu le dă o familie celor 
însinguraţi.” (Psalmii 68:6)

Cu alți ochi
„Migdalule, ţi se azvârle cu pietre fiind-

că ai migdale.” – proverb portughez

„Dacă inima ţi-e curată, lasă lumea să vor-
bească.” – proverb german

„O convingere îşi coboară încetul cu încetul rădă-
cinile până în regiunea sentimentelor, pasiunilor şi 

vrerilor noastre. Prin urmare, nu trebuie să ne mirăm 
că, tăind trunchiul teoretic al acestei convingeri, după 

câtva timp cresc vlăstare noi din rădăcinile uitate în pământ.” 
– Lucian Blaga, Pietre pentru templul meu

Fişă
de 
studiu
În relatarea biblică din acest studiu, sunt redate 
mai multe situaţii în care este vorba de presiunea 
de grup. Atât Petru, cât şi Sinedriul trebuie să se con-
frunte cu opiniile oamenilor. În ce constă diferenţa în 
ceea ce priveşte atitudinea lor?

Ale cui opinii contează cel mai mult în Sinedriu? Dar pentru Petru 
şi apostoli, ale cui opinii contează cel mai mult?

În ce mod sprijinul manifestat de grup constituie un element forte 
pentru fiecare dintre cei implicaţi?

Sinedriului îi era teamă că oamenii vor stârni o revoltă, aşa că s-au 
purtat cu „blândeţe” cu apostolii. Cum ne împiedică frica să ascultăm 
de Dumnezeu? Cum putem combate frica?

Gamaliel le ia apărarea apostolilor şi lui Petru. Care este argu-
mentul său? Eşti de acord cu ideea lui că oamenii, indiferent cât 
de devotaţi sunt unii altora, sunt sortiţi să piardă legătura din-
tre ei, dacă aceasta nu este binecuvântată de Dumnezeu? 
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Sabat

Presiunea de grup nu este în-
totdeauna ceva rău; uneori, îi 

poate împinge pe oameni să facă 
lucruri bune, pe care în mod nor-
mal nu le-ar face. Dar asta e valabil 
şi pentru lucrurile rele. De aceea 
Dumnezeu ne-a dat o biserică. A 
nu se înţelege că ar trebui să ne 
presăm unii pe alţii, ci doar că e 
important să avem în jurul nostru 
oameni care au anumite valori, 
care fac anumite lucruri şi vorbesc 
într-un anumit fel. Toată lumea 
vrea să aparţină unui grup şi, pen-
tru aceasta, ne schimbăm într-un 
mod foarte subtil comportamen-
tul şi obiceiurile.
Întocmeşte o listă cu patru lucruri 
pe care le-ai face dacă n-ar fi co-
munitatea bisericii sau prietenii 
creştini, care să te încurajeze. În ce 
măsură ţi-au afectat pozitiv viaţa 
aceste două elemente?

Duminică

La secţiunea Caz în studiu, Petru 
şi apostolii sunt presaţi să înce-

teze să predice despre Isus. Ga-
maliel se ridică în Sinedriu (adică 
în grupul lui) pentru a-l sprijini 
pe Petru. Şi are o argumentaţie 
interesantă. Îi citează pe alţi lideri 
carismatici care au avut un număr 
semnificativ de adepţi. Dar cu tim-
pul, aceste grupuri s-au destrămat. 
El susţine că, dacă liderul nu este 
de la Dumnezeu, atunci grupul nu 
va avea nicio şansă. Tu din ce gru-
puri faci parte? Este Dumnezeu 
unul dintre elementele de coeziu-
ne ale grupului? Dacă nu, crezi că 
gaşca voastră va rămâne unită pe 
termen lung? Argumentează.

Luni

Copii fiind, ni se spune că ascul-
tarea ne face buni. Se aşteaptă 

din partea noastră să ascultăm 
de părinţi şi de alte persoane cu 
autoritate, pentru a fi lăudaţi şi 
a evita să fim disciplinaţi. Caută 
cuvântul „ascultare” într-o concor-
danţă biblică şi apoi citeşte câte-
va texte. De cine trebuie să ascul-
tăm? Când i s-a spus să înceteze 
să mai predice, Petru a declarat că 

„trebuie să ascultăm mai degrabă 
de Dumnezeu decât de oameni”. 
Ai trecut vreodată prin situaţia în 
care cineva cu autoritate ţi-a cerut 
să faci ceva ce tu simţeai că nu e 
bine? Cum ai ieşit din respectiva 
situaţie?

Marţi

Ellen White relatează cum refor-
matorii protestanţi s-au luptat 

împotriva autorităţii Bisericii Ca-
tolice. Unii prinţi reformatori, care 
acceptaseră credinţa protestan-
tă, au conceput un document ce  
conţinea convingerile lor, pentru 
a fi prezentat în faţa Dietei (comi-
tet al conducătorilor catolici), prin 
care cereau dreptul de a se închina 
aşa cum credeau ei. Erau oameni 
puternici, care ar fi putut aduna 
armate în sprijinul cauzei lor, dar 
n-au făcut-o. Au refuzat să recur-
gă la violenţă şi să se implice în
chestiuni politice. Considerau că

„Reforma nu trebuie să aibă o altă
influenţă decât cea care vine din
Cuvântul lui Dumnezeu.” Ei respec-
tau autorităţile existente pe cât era 
posibil de mult, dar, în final, Îl as-
cultau pe Dumnezeu. În ce moduri 
îţi poţi manifesta sprijinul pentru
persoanele cu autoritate pe care le 
întâlneşti? Cum poţi să-ţi manifeşti 
dezacordul într-un mod plin de

respect faţă de un om cu autorita-
te în viaţa ta?

Miercuri

Întocmeşte o listă cu grupurile 
din care faci parte, de exemplu: 

familie, biserică, şcoală, colectivul 
de la locul de muncă etc. Mar-
chează-le cu un X pe cele din care 
ai ales de bunăvoie să faci parte. 
Cât de importante sunt aceste 
grupuri sociale pentru tine? Care 
este cel mai important?

Dumnezeu ne-a creat cu nevo-
ia de a aparţine de alţii. Citeşte 
textul-cheie şi apoi memorează-l. 
Treci la textele de la rubrica Repe-
re şi, după ce le citeşti cu atenţie, 
răspunde la întrebarea următoa-
re: Faptul că aparţii familiei lui 
Dumnezeu este un lucru bun în 
viaţa ta? Este o încurajare? De ce 
da sau de ce nu?

Joi

Din moment ce presiunea de 
grup poate acţiona atât în sens 

pozitiv, cât şi în sens negativ, te-ai 
gândit vreodată să o foloseşti în 
interes propriu? Ce fel de om îţi 
doreşti să devii? Vrei să fii cult? Bo-
gat? Cunoscut pentru bunătate şi 
compasiune? Vrei să devii faimos? 
Dumnezeu te-a creat cu un po-
tenţial imens, dar oamenii cu care 
alegi să-ţi petreci timpul vor avea 
o influenţă asupra a ceea ce vei
deveni. În compania cui alegi să
fii? Este influenţa lor pozitivă sau
negativă în viaţa ta?

Vineri

Nu este niciodată uşor să te opui 
părerii majoritare. A cui părere 

contează cel mai mult în viaţa ta? 
De ce? Ce câştigi dacă faci pe pla-
cul acelei persoane?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Devotament înfocat
Referinţa biblică: Romani 1:8-17

Comentariu: Tragedia veacurilor, capitolele 13, 14

Flash
„Furia prigonitorilor era egalată de credinţa martirilor. Nu numai 
bărbaţii, dar chiar şi femeile cele mai delicate şi tinerele fete ma-
nifestau un curaj neînfrânt. «Soţiile luau atitudine lângă rugul 
bărbaţilor lor şi, în timp ce ei ardeau, ele şopteau cuvinte de mân-
gâiere sau cântau psalmi pentru a-i încuraja.»” (Tragedia veacurilor, 
p. 240)

„Bucuraţi-vă întotdeauna! Ru-
gaţi-vă neîncetat! Mulţumiţi 
în orice împrejurări, pentru că 
aceasta este voia lui Dumne-
zeu, în Hristos Isus, pentru voi!” 

(1 Tesaloniceni 5:16-18)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Fă următorul test, răspunzând cu „adevărat” (A) sau „fals” (F) la fie-
care afirmaţie, pentru a-ţi verifica nivelul de cunoştinţe despre 
persecuţie:

___ Cei care trăiesc vieţi curate şi corecte în Hristos Isus se 
pot aştepta să fie persecutaţi.

___ Regele David I-a cerut lui Dumnezeu permisiu-
nea să se răzbune pe cei care l-au persecutat.

___ Profetul Ieremia a înţeles că era respins pen-
tru slava lui Dumnezeu.

___ Isus a predicat ideea că oricine este per-
secutat pentru dreptate şi neprihănire va 
fi binecuvântat.

___ Ca urmare a persecuţiei, Evanghelia 
s-a răspândit şi mai mult.

___ Printr-o parabolă, Hristos a expli-
cat că unii credincioşi, când vor veni 
greutăţile, nu vor rezista. 

Știai că?
hiar şi azi, există locuri 
în lume unde oamenii 
sunt omorâţi sau trimişi 
la închisoare pentru că se 

declară urmaşi ai lui Hristos. Mulţi 
dintre noi, care suntem privilegi-
aţi să trăim în ţări unde creştinii nu 
sunt persecutaţi, nu ne gândim cât 
ar trebui la libertatea noastră. Suntem 
obişnuiţi să fim liberi. Deseori când ne 
gândim la persecuţie, invocăm imagini 
cu ruguri aprinse, lei şi amfiteatre. Dar in-
diferent cât de straniu ar suna, în unele ţări 
persecuţiile sunt o realitate şi astăzi. Fie că e 
vorba de un chinez care alege să se converteas-
că de la budism, fie de un nord-coreean care face 
contrabandă cu Biblii sau de femeia africană care 
are grijă de cei doi nepoţi, pentru că tatăl şi mama lor 
au fost martirizaţi din cauza credinţei lor în Isus Hristos, 
creştini de pretutindeni sunt trimişi la închisoare sau exe-
cutaţi pentru credinţa lor. 
Pentru mai multe informaţii, accesează www.opendoors.org sau 
www.persecutedchurch.org.

Caz
     în 

studiu

„Mai întâi, Îi mulţumesc 
Dumnezeului meu, prin 

Isus Cristos, pentru voi toţi, 
întrucât credinţa voastră 

este vestită în întreaga lume. 
Căci Dumnezeu, căruia Îi slu-
jesc în duhul meu, în Evanghe-
lia Fiului Său, îmi este martor 
că îmi aduc aminte neîncetat 
de voi, cerând întotdeauna în 
rugăciunile mele ca, cel puţin 
acum, prin voia lui Dumnezeu, 
să reuşesc să vin la voi. 

Căci tânjesc să vă văd, ca să vă 
fac parte de vreun dar duhov-
nicesc spre întărirea voastră, 
pentru ca, atât voi, cât şi eu, 
să fim încurajaţi în acelaşi 

timp – voi prin credinţa 
mea, iar eu prin a voas-

tră. Nu vreau să nu ştiţi, 
fraţilor, că de multe 

ori mi-am propus să 
vin la voi, ca să am 

şi printre voi vre-
un rod, tot aşa  

cum am şi printre celelal-
te neamuri, dar până acum am 

fost împiedicat. Eu sunt dator atât 
grecilor, cât şi barbarilor, atât ce-
lor înţelepţi, cât şi celor neştiutori, 
astfel că, în ce mă priveşte pe mine, 
sunt dornic să vă vestesc Evanghe-
lia şi vouă, celor din Roma. 

Căci mie nu mi-e ruşine de Evan-
ghelie, fiindcă ea este puterea lui 
Dumnezeu pentru mântuirea fie-
căruia care crede – întâi a iudeului, 
apoi a grecului –, deoarece în ea 
este descoperită o dreptate oferită 
de Dumnezeu, care vine din cre-
dinţă şi care duce la credinţă, aşa 
cum este scris: «Cel drept va trăi 
prin credinţă».”

(Romani 1:8-17)
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Repere
„El, în timpul vieţii Lui pe pământ, S-a rugat şi a făcut cereri, 

cu strigăte puternice şi cu lacrimi, către Cel care a putut 
să-L scape de la moarte, şi a fost auzit datorită reveren-

ţei Sale. Chiar dacă era Fiu, a învăţat să asculte prin 
ceea ce a suferit şi, fiind făcut desăvârşit, a devenit 

sursa unei mântuiri veşnice pentru toţi cei care 
ascultă de El, fiind numit Mare-Preot de către 

Dumnezeu.” (Evrei 5:7-10)
„Prin credinţă a ascultat Avraam când a fost 

chemat să plece şi să se ducă într-un loc 
pe care urma să-l primească drept moş-
tenire şi a ieşit fără să ştie unde se duce.” 
(Evrei 11:8)
„Fraţii mei, să priviţi ca o mare bucurie 

atunci când vă confruntaţi cu felurite 
încercări, căci ştiţi că încercarea cre-
dinţei voastre produce răbdare. Dar 
răbdarea trebuie să-şi ducă la desă-
vârşire lucrarea, ca să fiţi desăvârşiţi 
şi întregi, fără să vă lipsească nimic.” 
(Iacov 1:2-4)

„De aceea, noi înşine ne lăudăm 
cu voi în bisericile lui Dumnezeu, 
datorită răbdării şi credinţei voas-
tre în toate persecuţiile şi necazu-
rile pe care le înduraţi.” (2 Tesaloni-

ceni 1:4)
„Ştim că toate lucrează împreu-
nă spre binele celor ce-L iubesc pe 

Dumnezeu, al celor ce sunt chemaţi 
în conformitate cu planul Său.” (Ro-

mani 8:28)

Cu alți ochi
„Când viaţa merge ca pe roze, putem trăi bine şi 

frumos ştiind câte ceva despre Isus, imitându-L, ci-
tându-L şi vorbind despre El. Dar numai în suferinţă 

Îl vom cunoaşte bine pe Isus.” – Joni Eareckson Tada, autoare 
americană contemporană şi realizatoare de emisiuni radio

 
Fişă
de 
studiu
Cui îi scrie Pavel? Enumeră sentimentele pe care le are 
şi motivaţia.

Investighează puţin situaţia: Unde era Pavel când a scris acest pasaj? 
Ce făcea? Mediul din care scrie adaugă ceva sau schimbă perspectiva 
asupra cuvintelor sale?

Pavel repetă cuvântul „Evanghelie” de câteva ori în acest pasaj. Încer-
cuieşte acest cuvânt de fiecare dată când apare. Care este contextul 
în care apare?

Cum ne fac mai puternici darurile spirituale?

Care este puterea Evangheliei despre care vorbeşte Pa-
vel? Cum acţionează în viaţa ta?
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Sabat

Uneori, cele mai profunde şi mai 
intime experienţe cu Dumne-

zeu au loc în cele mai întunecate 
ore. În cuprinsul întregii Biblii, 
găsim personaje care, în vreme 
de dificultăţi, s-au îndreptat spre 
Dumnezeu prin diferite căi. Acest 
lucru se poate observa, de exem-
plu, în mulţi dintre psalmi, unde 
autorul strigă la Domnul, căutând 
o experienţă mai profundă cu El
în perioadele dificile, de durere
şi necaz. Problemele ne obligă să
privim la Dumnezeu şi să ne ba-
zăm pe El, nu pe noi înşine.
Cum a folosit Dumnezeu împre-
jurările şi greutăţile din viaţa ta 
pentru a te ajuta să te dezvolţi şi 
să devii mai asemănător(toare) cu 
El?

Duminică

Problemele nu te fac automat 
un om mai bun. Din nefericire, 

mulţi oameni devin mai răi, nu 
mai buni. Diferenţa constă în mo-
dul în care aleg să reacţioneze la 
obstacole, iar alegerile depind de 
umblarea cu Domnul. Dacă facem 
un obicei din a avea zilnic legătu-
ră cu Dumnezeu şi dacă ne facem 
un obicei din a ne gândi la El, a 
medita şi a-L lăuda pentru bună-
tatea Sa, vom fi mai înclinaţi ca, 
în vremuri dificile, să alergăm la 
Domnul şi să învăţăm de la El.
Gândeşte-te la o problemă cu 
care te confrunţi chiar acum şi pu-
ne-ţi întrebarea: Ce vrea Dumne-
zeu să învăţ de aici?

Luni

Observă faptul că Biblia ne spu-
ne să aducem mulţumiri în 

orice situaţie, nu pentru orice si-
tuaţie. Această mică diferenţă de 
prepoziţii poate însemna o mare 
deosebire. Indiferent de proble-
mele cu care te confrunţi, poţi 
găsi siguranţă în iubirea Celui de 
Sus, în înţelepciunea, grija, pu
terea şi devotamentul Său faţă de 
noi. Gândeşte-te la experienţele 
tale din trecut: Cum s-au rezolvat 
problemele? Poţi vedea prezenţa 
lui Dumnezeu de la bun început, 
deşi pe atunci nu părea deloc pre-
zent?

Marţi

Cum foloseşte Dumnezeu Bi-
blia, puterea Duhului Sfânt şi 

împrejurările pentru a te ajuta 
să-i apropii de Hristos pe priete-
nii şi pe familia ta? În ce moduri 
eşti convins(ă) că trebuie să le 
vorbeşti altora despre Isus, des-
pre ce a făcut El pentru tine şi ce 
a promis să facă pentru cei care Îl 
acceptă? Cum ai putea să fii şi mai 
dispus(ă) să îi abordezi pe cei care 
încă nu-L cunosc pe Domnul?

Miercuri

În timp ce citeşti pasajele de la 
rubrica Repere, fii atent(ă) care 

verset pare că îţi vorbeşte perso-
nal. De ce crezi că acest text are o 
relevanţă deosebită pentru tine? 
Cu ce situaţii te confrunţi din care 
ar trebui să înveţi să te bazezi mai 
mult pe Domnul şi mai puţin pe 
tine sau, de fapt, pe oricine?

Joi

Cum pot experienţele prin care 
treci să fie ocazii de a-I sluji 

lui Dumnezeu şi altora? Cu alte 
cuvinte, oriunde te afli, oricare ar 
fi situaţiile care apar, cum te poţi 
pune la dispoziţia Duhului Sfânt 
pentru a deveni un martor în faţa 
altora? Uneori, chiar şi prin cele 
mai mici şi mai amabile gesturi, 
putem face o impresie puternică 
asupra cuiva care poate că este în 
căutarea adevărului.

Vineri

Deseori, Dumnezeu permite să 
trecem prin diferite dificultăţi 

şi lupte, astfel încât să-i putem 
ajuta pe oamenii cu aceleaşi ne-
voi, pe care îi vom întâlni pe par-
cursul vieţii. În ce modalităţi te-a 
încurajat Dumnezeu, astfel încât 
să-i poţi încuraja şi tu pe alţii? 
Care au fost experienţele prin care 
ai trecut şi ce ai învăţat din ele, aşa 
încât să îi poţi ajuta pe cei care 
trec prin situaţii similare?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Pot aduce un martor? (mă rog, doi ar fi şi mai bine)

Referinţa biblică: Apocalipsa 11:1-14
Comentariu: Tragedia veacurilor, capitolul 15

Flash
„Suprimarea Scripturilor în timpul perioadei de supremaţie papală 
a fost prevestită de profeţi, iar cartea Apocalipsa arată şi urmările 
teribile care aveau să vină, îndeosebi peste Franţa, din partea stă-
pânirii «omului fărădelegii».” (Tragedia veacurilor, p. 266)

„Le voi da celor doi martori ai 
mei autoritatea să profeţească 
o mie două sute şaizeci de zile, 
îmbrăcaţi în sac.” 

(Apocalipsa 11:3)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Alege una dintre variante şi explică de ce: 

Ce este cel mai rău: Să te opui Bibliei în mod deschis, întru-
cât eşti convins că ce scrie în ea este fals? Sau să neglijezi 
continuu Cuvântul lui Dumnezeu chiar dacă ştii că 
este adevărat şi dătător de viaţă?

Motivează-ţi alegerea: 

Știai că?
oltaire, filosoful francez 
care a trăit în secolul al 
XVIII-lea, a promis că va
înlătura Biblia, provo-

când astfel moartea a ceea ce creş-
tinii considerau că reprezintă Sfintele 
Scripturi. Este posibil ca Voltaire chiar 
să fi crezut că a învins Biblia. Dar astăzi, 
ea continuă să vorbească – iar Voltaire 

continuă să fie mort. În ciuda 
faptului că, de-a lungul 

istoriei, mulţi au încer-
cat să îl discrediteze şi 
să îl elimine din existenţa 
lor, Cuvântul lui Dumnezeu 
este în prezent tradus în 438 
de limbi.

Caz
     în 

studiu
„Mi-a fost dată o trestie 

asemenea unui băţ şi 
mi s-a spus: «Ridică-te şi 

măsoară Templul lui Dum-
nezeu, altarul şi pe cei ce se 

închină acolo! Curtea exteri-
oară a Templului s-o laşi la o 
parte şi să n-o măsori, pentru 

că ea a fost dată neamurilor, 
care vor călca în picioare ce-
tatea sfântă timp de patruzeci 
şi două de luni. Le voi da celor 
doi martori ai mei autoritatea 
să profeţească o mie două 
sute şaizeci de zile, îmbrăcaţi 
în sac.» 

Aceştia sunt cei doi măslini şi 
cele două sfeşnice care stau 
înaintea Domnului pămân-
tului. Dacă cineva vrea să le 

facă rău, din gurile lor iese 
foc care-i mistuie pe duş-

manii lor. Deci, dacă 
vrea cineva să le facă 

rău, trebuie să fie 
omorât în acest fel. 

Ei au autoritatea 
să închidă ce-

rul, ca să nu 
mai cadă  

ploaie în 
zilele profeţiei lor. Ei 

au autoritate peste ape, ca 
să le transforme în sânge, şi să 

lovească pământul cu orice fel de 
urgie cât de des doresc ei. 

Când îşi vor fi terminat de depus 
mărturia, fiara care se ridică din 
Adânc va purta război cu ei, îi va 
învinge şi-i va omorî. Cadavrele 
lor vor zăcea pe strada marii cetăţi, 
care, în mod figurat, este numită 
«Sodoma» şi «Egipt», unde a fost 
răstignit şi Domnul lor. Oameni 
din orice popor, seminţie, limbă şi 
neam se vor uita la cadavrele lor 
timp de trei zile şi jumătate şi nu 
vor da voie ca acestea să fie puse 
în mormânt. Locuitorii pământului 
se vor bucura de ei, vor sărbători 
şi îşi vor trimite daruri unii altora, 
căci aceşti doi profeţi îi chinuiseră 
pe locuitorii pământului. Dar, după 
trei zile şi jumătate, o suflare de via-
ţă de la Dumnezeu a intrat în ei, şi 
ei s-au ridicat în picioare; şi o mare 
frică i-a cuprins pe cei ce i-au văzut. 
Apoi ei au auzit un glas puternic din 
cer, care le-a spus: «Suiţi-vă aici!» 
Şi ei s-au suit în cer, într-un nor, în 
timp ce duşmanii lor se uitau la ei. 
Chiar în ceasul acela a avut loc un 
mare cutremur şi s-a prăbuşit a ze-
cea parte din cetate. Şapte mii de 
oameni au murit în acel cutremur, 
iar cei care au rămas s-au înfricoşat 
şi au dat slavă Dumnezeului ceru-
lui. Al doilea «vai» s-a dus. Iată că al 
treilea «vai» vine repede.”

(Apocalipsa 11:1-14)
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Repere
„Şi judecata este aceasta: lumina a venit în lume, dar oamenii 

au iubit mai mult întunericul decât lumina, pentru că fap-
tele lor erau rele.” (Ioan 3:19)

„Nebunul zice în inima lui: «Nu există Dumnezeu! 
S-au pervertit oamenii, săvârşesc fapte îngrozi-

toare; nu mai există niciunul care să facă binele.»” 
(Psalmii 14:1)

„Pentru că au urât cunoştinţa şi n-au ales fri-
ca de Domnul, pentru că n-au acceptat sfa-

turile mele şi au dispreţuit mustrările mele, 
de aceea se vor hrăni cu roada umblete-

lor lor şi se vor sătura cu roada planuri-
lor lor.” (Proverbele 1:29-31)
„Tot ce a fost scris în trecut a fost scris 

pentru învăţătura noastră, pentru 
ca, prin răbdarea şi încurajarea date 
de Scripturi, să avem nădejde.” (Ro-
mani 15:4)
„«Iarba se usucă, iar floarea cade 
când suflarea Domnului vine pes-
te ea!» Într-adevăr, ca iarba este 
poporul! Iarba se usucă, iar floarea 
cade, însă Cuvântul Dumnezeu-
lui nostru rămâne pe vecie.” (Isaia 
40:7,8)

Cu alți ochi
„Există câţiva oameni atât de încăpăţânaţi în 

ateismul lor, încât, atunci când pericolul îi va 
presa, nu vor recunoaşte puterea divină.” – Platon, 

filosof grec, secolul IV î.Hr.

„Ateul este acea persoană care crede că lumea se rezumă 
doar la ceea ce se vede.” – necunoscut

Fişă
de 
studiu
În timp ce citeşti acest pasaj profetic, din Apo-
calipsa 11, ţine cont că este vorba de poporul lui 
Dumnezeu care iese din perioada întunecată a isto-
riei pământului.

Care crezi că sunt temele principale ale acestui pasaj?

Întocmeşte o listă cu toate cuvintele şi expresiile pe care nu le 
înţelegi.

Cine sunt cei doi martori şi de ce sunt ei menţionaţi?

De ce sunt îmbrăcaţi în sac?

De ce este semnificativă precizarea celor 42 de luni şi a celor 1 260 
de zile?

Pe cine reprezintă Sodoma şi Egiptul? De ce sunt legate de Ieru-
salim, în mod special de locul „unde a fost răstignit şi Domnul”?

Care ar fi câteva exemple biblice de rebeliune deschi-
să împotriva lui Dumnezeu şi a Cuvântului Său?
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Sabat

Ce variantă ai ales la rubrica Ce 
părere ai? – discreditarea sau 

dezinteresul faţă de ce spune 
Dumnezeu în Cuvântul Său? Am-
bele tabere sunt greşite, dar care 
dintre punctele de vedere pare 
mai greu de schimbat?
În Psalmii 14:1, Biblia spune: „Ne-
bunul zice în inima lui: «Nu există 
Dumnezeu!»” Dar Ilie le-a spus 
israeliţilor pe muntele Carmel: 

„«Până când veţi mai avea inima 
împărţită între două convingeri? 
Dacă Domnul este Dumnezeu, 
urmaţi-L pe El, iar dacă Baal este 
Dumnezeu, urmaţi-l pe acesta!» 
Poporul nu i-a răspuns nimic”  
(1 Împ. 18:21). Tu ce răspunzi?

Duminică

Pasajul biblic din această săptă-
mână este un pasaj profetic şi 

necesită un pic mai mult studiu 
decât o simplă naraţiune din Bi-
blie. Acest fragment se referă la 
perioada din istoria pământului în 
care poporul lui Dumnezeu este 
umbrit pentru aproximativ 1 260 
de ani de o putere care, în mod 
deliberat, se opune Cuvântului 
lui Dumnezeu şi, într-o anumită 
măsură, îl sfidează. Dacă vei citi 
capitolul 15 din Tragedia veacuri-
lor, vei descoperi că piesele pro-
feţiei se îmbină bine una cu alta. 
Care crezi că este mesajul pe care 
Dumnezeu încearcă să-l transmită 
oamenilor în legătură cu această 
profeţie astăzi, când ateismul este 
atât de popular?

Luni

Cei doi mesageri din textul-che-
ie sunt Vechiul şi Noul Testa-

ment, iar unii susţin că e vorba 

chiar despre cele două categorii 
de oameni care dau mărturie în 
cele două perioade istorice (Noul 
Testament şi Vechiul Testament) 
despre Dumnezeu şi planul Său 
de mântuire. Ştii pe cineva care 
are un aşa ataşament pentru Ve-
chiul Testament, încât acesta se 
vede în viaţa şi în conversaţiile pe 
care le are? Apoi gândeşte-te la 
cineva care este un adevărat fan 
al Noului Testament. Cum se ma-
nifestă în viaţa lui practică dedica-
rea pe care o are faţă de Cuvântul 
lui Dumnezeu?

Marţi

Citeşte paragraful redat din Tra-
gedia veacurilor şi apoi întregul 

capitol, care rezumă efectul igno-
rării şi minimalizării Cuvântului lui 
Dumnezeu. După ce ai terminat 
de citit, stai şi gândeşte-te la mo-
dul în care se manifestă la con-
temporanii noştri această atitudi-
ne şi acest mod de gândire. Chiar 
dacă Scriptura, Cuvântul lui Dum-
nezeu, se răspândeşte în lume, la 
fel se răspândeşte şi ideea că nu 
există Dumnezeu şi că oamenii 
sunt pe cont propriu. Care crezi că 
este cea mai bună modalitate de 
a aduce dovezi ale existenţei lui 
Dumnezeu în această lume?

Miercuri

În timp ce citeşti rubrica Repere, 
care dintre versete ai impresia că 

te vizează personal? Gândeşte-te 
la relatări biblice care ilustrează 
situaţia din fiecare text. Sunt per-
soane în viaţa ta care trăiesc ca şi 
când n-ar crede în Dumnezeu sau 
ca şi când Dumnezeu n-ar fi real? 
Roagă-te chiar azi ca inima lor să 

fie impresionată şi gata să se des-
chidă în faţa a ceea ce Dumnezeu 
doreşte să facă în viaţa lor, aşa 
cum spune Isaia: „Stăpânul Domn 
Mi-a dăruit o limbă iscusită pen-
tru a şti să sprijin cu vorba pe cel 
obosit” (50:4).

Joi

Gândeşte-te la cele două cate-
gorii de oameni menţionaţi în 

studiul de faţă: apaticii şi ateii. Ce 
acte de bunătate sau slujire faţă 
de alţii le-ar înduioşa inima? Ce 
gest poţi face în această săptămâ-
nă care i-ar putea demonstra unui 
ateu că Dumnezeu există? Nu ştii 
cine te priveşte, aşa că ai grijă! În 
plus, cum ar putea entuziasmul 
tău pentru Cuvântul lui Dumne-
zeu să trezească pe cineva a cărui 
viaţă spirituală este adormită? 
Gândeşte-te să înfiinţezi o grupă 
de rugăciune sau de studiu biblic 
ori o echipă de slujire şi invită-i şi 
pe alţii să ţi se alăture.

Vineri

Gândeşte-te la modul în care 
Dumnezeu i-a ajutat neîntre-

rupt pe oameni să traverseze peri-
oadele dificile. Dumnezeu a îngă-
duit ca oameni, puteri mondiale 
şi instituţii greşit orientate să-şi 
urmeze cursul pentru o vreme, 
dar niciodată nu a restrâns influ-
enţa celor care Îl prezentau pe El 
înaintea lumii. Meditează la acei 
oameni curajoşi care au îndurat 
persecuţia şi izolarea pentru cau-
za lui Dumnezeu. Cum poţi face 
parte dintre ei?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Hai, capul sus!
Referinţa biblică: Luca 21:7-28

Comentariu: Tragedia veacurilor, capitolele 16, 17

Flash
„Învăţătura cu privire la a doua venire este nota dominantă a Sfin-
telor Scripturi. Din ziua în care prima pereche de oameni a pă-
răsit cu durere Edenul, copiii credinţei au aşteptat venirea Celui 
Promis pentru a anihila puterea nimicitorului şi a-i aduce iarăşi în 
paradisul pierdut. Bărbaţii sfinţi din vechime priveau înainte către 
venirea lui Mesia în slavă, ca împlinire a speranţei lor.” (Tragedia 
veacurilor, p. 299)

„Vor fi semne în soare, lună şi 
stele... Atunci Îl vor vedea pe 
Fiul Omului venind pe un nor, 
cu putere şi mare slavă. Când 
vor începe să se întâmple 
aceste lucruri, îndreptaţi-vă 
şi ridicaţi-vă capetele, pentru 
că răscumpărarea voastră se 
apropie!” 

(Luca 21:25-28)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Care crezi că este cea mai puternică motivaţie pentru a fi vigi-
lent în privinţa celei de-a doua veniri? Ordonează-le în funcţie 
de cât de puternice sunt sentimentele pe care ţi le trezesc  
(1 – cel mai puternic; 4 – cel mai puţin puternic)

___ Teama de a fi pierdut

___ Vina pentru trecut

___ Dorinţa ca păcatul să fie eliminat

___ Dorinţa puternică de a-L întâlni pe Isus

Motivează-ţi alegerile. Dacă le-ai ordona 
în funcţie de ideal, care ar fi prima pe 
listă? De ce?

Știai că?
n ultimele decade, au apărut  
ca niciodată mai multe cărţi, fil-
me şi programe media care su-
gerează că lumea, aşa cum o cu-

noaştem noi, va ajunge într-un punct 
final. Mai mult decât atât, conform son-
dajelor Gallup, peste 62% dintre ameri-

cani au convingerea că Isus 
Hristos va reveni pe pă-

mânt într-o zi.

Caz
     în 

studiu
„Ei L-au întrebat: «În-

văţătorule, când se vor 
întâmpla aceste lucruri şi 

care va fi semnul când ur-
mează să se întâmple aces-

tea?»
El le-a răspuns: «Vedeţi să nu 

fiţi duşi în rătăcire! Căci vor 
veni mulţi în Numele Meu, zi-
când: ’Eu sunt Acela!’ şi ’Vremea 
se apropie!’ Să nu vă duceţi 
după ei! Când veţi auzi de răz-
boaie şi răscoale, să nu vă în-
groziţi, căci întâi trebuie să se 
întâmple aceste lucruri. Dar 
sfârşitul nu va fi imediat... Un 
neam se va ridica împotriva 
altui neam şi o împărăţie îm-
potriva altei împărăţii. Vor fi 
cutremure mari şi foame-

te, şi molime în diverse 
locuri; vor fi manifestări 

înspăimântătoare şi 
semne mari din cer. 

Dar, înainte de toate 
acestea, vor pune 

mâinile pe voi şi 
vă vor perse-

cuta. Vă vor  

da pe mâna sinagogilor, 
vă vor arunca în închisori şi vă 

vor duce înaintea regilor şi înaintea 
guvernatorilor din pricina Numelui 
Meu. Vi se va da astfel prilejul să fiţi 
mărturie înaintea lor. Hotărâţi-vă 
deci în inimile voastre să nu vă pre-
gătiţi mai dinainte apărarea! Căci 
Eu vă voi da cuvinte şi o înţelepciu-
ne căreia niciunul dintre potrivnicii 
voştri nu i se va putea opune şi n-o 
va putea contrazice! Veţi fi trădaţi 
chiar şi de părinţi, de fraţi, de rude 
şi de prieteni, iar pe unii dintre voi 
vă vor da la moarte. Şi veţi fi urâţi 
de toţi din pricina Numelui Meu. 
Dar niciun fir de păr din cap nu vi 
se va pierde. Prin răbdarea voastră 
vă veţi câştiga sufletele. 
Când veţi vedea Ierusalimul încon-
jurat de armate, atunci să ştiţi că 
pustiirea lui este aproape. Atunci 
cei din Iudeea să fugă în munţi, cei 
din mijlocul Ierusalimului să iasă 
afară, iar cei de pe câmpii să nu 
intre în el, căci acestea sunt zile 
de răzbunare, ca să se împlinească 
toate lucrurile care au fost scrise. 
Vai de cele ce vor fi însărcinate şi 
de cele ce vor alăpta în zilele ace-
lea! Căci va fi strâmtorare mare pes-
te pământ şi urgie peste poporul 
acesta! Vor cădea ucişi de ascuţişul 
sabiei şi vor fi duşi captivi prin toa-
te neamurile, iar Ierusalimul va fi 
călcat în picioare de către neamuri, 
până când se vor împlini vremurile 
neamurilor. 
Vor fi semne în soare, lună şi stele, 
iar pe pământ va fi suferinţă prin-
tre neamuri, încremenite de urletul 
mării şi al valurilor. Oamenii vor le-
şina de frică în aşteptarea lucrurilor 
care urmează să vină asupra ome-
nirii, căci puterile cerurilor vor fi clă-
tinate. Atunci, Îl vor vedea pe Fiul 

Omului venind pe un nor, cu 
putere şi mare slavă. Când 

vor începe să se  
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Repere
„Să ştii că în zilele din urmă vor fi vremuri grele. Căci oamenii 

vor fi iubitori de sine, iubitori de bani, lăudăroşi, aroganţi, 
blasfematori, neascultători de părinţi, nemulţumitori, 

lipsiţi de sfinţenie, fără afecţiune, neînduplecaţi, acu-
zatori, neînfrânaţi, sălbatici, neiubitori de bine, tră-

dători, nechibzuiţi, încrezuţi, iubitori mai degrabă 
de plăceri decât de Dumnezeu, având doar o 

formă de evlavie, dar negându-i puterea. În-
depărtează-te de astfel de oameni!” (2 Timo-

tei 3:1-5)
„Înainte de toate, trebuie să ştiţi că în 

zilele de pe urmă vor veni batjocoritori 
plini de batjocură, care vor umbla după 
poftele lor şi vor zice: «Unde este pro-
misiunea venirii Lui? Căci de când au 
adormit strămoşii noştri, toate ră-
mân aşa cum au fost de la începutul 
creaţiei!» [...] Preaiubiţilor, nu igno-
raţi faptul că, pentru Domnul, o zi 
este ca o mie de ani, iar o mie de 
ani sunt ca o zi!” (2 Petru 3:3,4,8)
„Iată, El va veni pe nori şi orice 
ochi Îl va vedea, chiar şi cei care 
L-au străpuns. Toate neamurile pă-
mântului se vor jeli din pricina Lui. 
Da! Amin!” (Apocalipsa 1:7)

„Iată, Eu vin curând şi răsplata Mea 
este cu Mine, ca să dau fiecăruia 
după fapta lui. Eu sunt Alfa şi Omega, 

Cel dintâi şi Cel de pe urmă, Începu-
tul şi Sfârşitul.” (Apocalipsa 22:12,13)

Cu alți ochi
„Chibzuinţa cu privire la viitor vine din trecut.” – 

Seneca, scriitor şi retor roman, sec. I d.Hr.

„Prezentul şi trecutul pe pământ – ah, prieteni, aceas-
ta este partea cea mai importantă a mea: şi n-aş putea 

trăi, dacă n-aş fi şi un vizionar al celor ce trebuie să vină.” – 
Nietzsche, filolog şi filosof german, sec. XIX

 
 
 
întâmple aceste lucruri, în-
dreptaţi-vă şi ridicaţi-vă capete-
le, pentru că răscumpărarea voastră 
se apropie!»”

(Luca 21:7-28)

Fişă
de 
studiu
Subliniază câteva fenomene propriu-zise pe care le menţio-
nează Hristos şi care indică perioada în care trăim.

Descrie starea sufletească a ucenicilor în timp ce Îl ascultau pe 
Domnul Isus vorbind despre ce urma să vină.

Cum ar trebui ca oamenii care trăiesc având în vedere a doua venire 
să armonizeze ceea ce se întâmplă în lume cu ceea ce Hristos le-a 
cerut să facă?

În ce măsură crezi că erau siguri ucenicii că Îl vor vedea pe Isus ve-
nind în timpul vieţii lor? Cum ar trebui să răspundem eternei întrebări: 
Semne sunt pretutindeni în jurul nostru, dar cum se face că Hristos 
n-a venit încă?

De ce crezi că semnele revenirii tind să fie negative în natura lor? 

Pornind de la acest pasaj, care crezi că ar trebui să fie moti-
vaţia noastră pentru a fi „gata” pentru a doua venire?

Ce crezi că vrea să spună Isus prin cuvintele 
„ridicaţi-vă capetele”, de la sfârşitul cuvân-
tării Sale?
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Sabat

Ce te motivează să acorzi aten-
ţie celei de-a doua veniri? Care 

sunt lucrurile care îţi distrag aten-
ţia de la evenimentele care vor 
preceda revenirea lui Isus? 
Observă modul în care Petru, 
aproape de moartea lui, se referă 
la importanţa pe care creştinii ar 
trebui să o acorde celei de a doua 
veniri: „Dar noi, după promisiunea 
Lui, aşteptăm ceruri noi şi un pă-
mânt nou, în care va locui drep
tatea. De aceea, preaiubiţilor, în 
timp ce aşteptaţi aceste lucruri, 
străduiţi-vă să fiţi găsiţi de El în 
pace, fără pată şi fără vină!” (2 Pe-
tru 3:13,14)
Judecând după starea sufletească 
a lui Petru, care reiese din modul 
în care scrie acest pasaj, ce crezi 
că l-a motivat „să fie gata”?

Duminică

Ce sentimente te cuprind când 
citeşti secţiunea Caz în studiu 

şi îţi imaginezi a doua venire şi 
sfârşitul lumii? Care crezi că este 
diferenţa dintre „a te pregăti” şi „a 
fi pregătit” pentru a doua venire? 
Ce crezi că încearcă Dumnezeu 
să-ţi spună prin pasajul biblic al 
acestei săptămâni?

Luni

Textul-cheie dezvăluie realita-
tea cumplită care precede re-

venirea lui Isus, indicând faptul 
că oamenii vor părea conştienţi 
că ceva nu e bine cu pământul şi 
aceasta îi va speria, dar spaima va 

veni prea târziu, deoarece Hristos 
deja Se va afla pe drum. Faptul de 
a şti că ceva nu e bine nu este su-
ficient. Trebuie să-L cunoaştem pe 
Hristos. Când aud că unii oameni 
sunt speriaţi de anumite eveni-
mente, care ar trebui să fie reacţia 
creştinilor credincioşi? Nu uita să 
memorezi textul-cheie.

Marţi

Citeşte cu atenţie rubrica Repere 
şi meditează la adevărul că a 

doua venire este nota dominantă 
a Scripturii. Gândeşte-te cum ar 
arăta bisericile noastre dacă veni-
rea lui Hristos ar fi „nota dominan-
tă a vieţii bisericii. [...] Se spune că 
oamenii pot fi atât de preocupaţi 
de cer, încât să nu mai fie de ni-
ciun folos aici pe pământ.” Li se 
aplică această zicală celor care 
tânjesc după venirea lui Hristos? 
Ştii persoane care sunt cu picioa-
rele pe pământ, dar inima şi ochii 
le sunt îndreptate direct spre cer? 
Care este influenţa lor asupra al-
tora?

Miercuri

Care dintre textele de la rubrica 
Repere te îndeamnă în mod 

deosebit astăzi să fii gata? Care 
dintre ele te face să te îngrijorezi 
în legătură cu prietenii care sunt 
pierduţi? 

Joi

Faptul de a vorbi cu Dumnezeu 
şi cu alţii despre venirea Dom-

nului te face mai conştient(ă) şi 
mai nerăbdător(toare) cu privire 
la acea zi. De fiecare dată când 
te rogi, ia-ţi câteva momente să 
discuţi cu Dumnezeu despre re-
venirea Sa şi despre modul în care 
aceasta îţi influenţează perspecti-
va asupra zilei. În cadrul discuţiilor 
cu prietenii, obişnuiţi-vă să vorbiţi 
despre a doua venire într-un mod 
pozitiv, plin de speranţă şi obser-
vaţi cum vă influenţează acest 
lucru perspectiva asupra zilei res
pective.

Vineri

Ia-ţi timp să meditezi la eveni-
mentele premergătoare venirii

lui Hristos. 

• Cum vor arăta?

• Ce sunete se vor auzi?

• Ce mirosuri se vor simţi?

Este foarte probabil ca ochiul 
minţii noastre să nu poată cu-
prinde evenimentele finale. Totuşi, 
suntem chemaţi să fim vigilenţi în 
privinţa acelei zile.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Am, pot şi vreau!
Referinţa biblică: 1 Corinteni 12:4-28

Comentariu: Tragedia veacurilor,  
capitolele 18, 19 și 20

Flash
„Asemenea marii Reforme, din secolul al XVI-lea, Mişcarea Adven-
tă a apărut în diferite ţări ale creştinătăţii în acelaşi timp. Atât în 
Europa, cât şi în America, bărbaţi ai credinţei şi ai rugăciunii au 
fost conduşi la studiul profeţiilor şi, urmărind raportul inspirat, 
au văzut dovada convingătoare că sfârşitul tuturor lucrurilor era 
aproape.” (Tragedia veacurilor, p. 356, 357)

„Există o diversitate de daruri, 
dar este acelaşi Duh. Există o 
diversitate de posibilităţi de 
slujire, dar este acelaşi Domn. 
Există, de asemenea, o diver-
sitate de lucrări, dar este ace-
laşi Dumnezeu, Cel care face 
ca toate acestea să lucreze în 
fiecare.” 

(1 Corinteni 12:4-6)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Citeşte următoarele definiţii şi decide-te cu care eşti de acord. Ex-
plică şi de ce.
• Slujirea ţine, în principal, de sentimentele faţă de Dumnezeu 
şi de atitudinea faţă de lucrarea Lui. Conform cu 1 Corin-
teni 13:1-3, folosirea darurilor spirituale fără niciun pic
de dragoste nu înseamnă nimic. Devotamentul au-
tentic manifestat în slujire şi închinare este esenţial 
pentru o lucrare eficientă.
• Calitatea noastră de administratori ai resur-
selor încredinţate de Dumnezeu ţine de res-
ponsabilitatea de care dăm dovadă. După
ce am identificat şi am înţeles mai bine în
ce constau darurile spirituale, trebuie să 
fim responsabili în modul în care le fo-
losim. În 1 Corinteni 12:1 ni se reamin-
teşte că este datoria noastră să iden-
tificăm care sunt darurile spirituale, 
deoarece vom fi traşi la răspundere 
pentru modul în care le folosim  
(1 Petru 4:10; Matei 25:14-30).

Știai că?
iecare dintre noi este cu 
adevărat unic. Ştiai că avem 
în corp în jur de 100 de tri-
lioane de celule? Şi pentru 

fiecare celulă există o amprentă ADN 
care conţine 6 gigabytes de memo-
rie. Deci fiecare dintre noi poate stoca 
600 de trilioane de gigabytes de me-
morie. Impresionant, nu? De asemenea, 

moleculele de ADN se pot 
combina într-o infini-

tate de feluri. Numărul 
exact este 10 la puterea 
2.400.000.000. Nimeni nu 
mai e ca tine. Dumnezeu te-a 
făcut deosebit(ă)!

Tu ai un stil personal şi o pasiu-
ne aparte pentru misiune. Fap-
tul de a-ţi înţelege darurile şi stilul 
unic te vor ajuta să îţi dezvolţi relaţia 

cu Dumnezeu şi să reuşeşti în lucrarea pe 
care o faci.

Caz
     în 

studiu
„Există o diversitate de 
daruri, dar este acelaşi 

Duh. Există o diversitate 
de posibilităţi de slujire, dar 

este acelaşi Domn. Există, 
de asemenea, o diversitate 

de lucrări, dar este acelaşi 
Dumnezeu, Cel care face ca 
toate acestea să lucreze în fi-
ecare. 

Prezenţa Duhului este făcută 
cunoscută fiecăruia pentru bi-
nele tuturor. Unuia îi este dat 
prin Duhul un cuvânt de înţe-
lepciune, altuia – un cuvânt de 
cunoaştere, potrivit cu acelaşi 
Duh, altuia – credinţă, prin 
acelaşi Duh, altuia – daruri 
de vindecare, prin acelaşi 
singur Duh, altuia – înfăp-

tuirea de minuni, altuia 
– profeţia, altuia – discer-

nerea duhurilor, altuia 
– felurite limbi, altuia

– interpretarea lim-
bilor. 

Toate acestea sunt făcute 
de unul şi acelaşi Duh, care dă 

fiecăruia în parte, aşa cum vrea. 

Aşa cum trupul este unul şi are mul-
te mădulare, iar toate mădularele 
trupului, deşi multe, sunt un trup, 
la fel este şi cu Hristos. Noi toţi am 
fost botezaţi într-un singur Duh,  
într-un singur trup, fie iudei, fie 
greci, fie sclavi, fie oameni liberi, şi 
tuturor ne-a fost dat să bem din-
tr-un singur Duh.”

„Voi sunteţi trupul lui Hristos şi fie-
care este un mădular al lui. Dumne-
zeu a desemnat în biserică mai în-
tâi apostoli, în al doilea rând profeţi, 
în al treilea rând învăţători, apoi pe 
cei care fac minuni, apoi pe cei care 
au daruri de vindecare, de ajutora-
re, de administrare şi pe cei ce au 
darul feluritelor limbi.” 

(1 Corinteni 12:4-13,27,28)
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Repere
„Daţi şi vi se va da! O măsură plină, îndesată, clătinată şi care se 

revarsă va fi pusă în poala voastră. Căci cu ce măsură măsu-
raţi, vi se va măsura.” (Luca 6:38)

„Tot astfel şi noi, care suntem mulţi, suntem un sin-
gur trup în Hristos, iar în mod individual ne suntem 

mădulare unii altora. Avem diferite daruri, după 
harul care ne-a fost dat: dacă darul cuiva este 

profeţia, să-l folosească după măsura credin-
ţei sale.” (Romani 12:5,6)

„Ca nişte buni administratori ai harului fe-
lurit al lui Dumnezeu, fiecare să slujească 
pe alţii potrivit cu darul pe care l-a pri-
mit!” (1 Petru 4:10)
„Tu mi-ai întocmit rărunchii; Tu m-ai 

ţesut în pântecele mamei mele.” 
(Psalmii 139:13)
„Aşadar, luaţi-i talantul şi daţi-i-l ce-

lui ce are zece talanţi! Căci oricui are, 
i se va da mai mult şi va avea din 
abundenţă, dar, de la cel ce n-are, 
se va lua chiar şi ce are!” (Matei 
25:28,29)

Cu alți ochi
„Ceea ce eşti este darul lui Dum-
nezeu pentru tine; ceea ce faci din 

tine este darul tău pentru Dumne-
zeu.” – proverb danez

„Faci parte din biserică – trupul lui 
Hristos – şi prezenţa ta în biserică are 

un impact vizibil. Când începi să slujeşti 
cu devotament, conform voinţei clare a lui 

Dumnezeu pentru viaţa ta, te vei bucura de 
roade personale şi de împlinire.” – Bruce Bugbee, 

Discover Your Spiritual Gifts the Network Way

Fişă
de 
studiu
Încercuieşte darurile pe care le enumeră Pavel 
în acest pasaj. Cine dă aceste daruri? Care dintre 
ele este cel mai bun şi/sau cel mai important? Argu-
mentează-ţi răspunsul cu texte biblice. 

Găseşte definiţii/descrieri pentru următoarele daruri spiri-
tuale: 
• Înţelepciune

• Cunoştinţă

• Credinţă

• Vindecare

• Discernământ (capacitatea de a face distincţie între duhuri)

Cine slujeşte la tine în biserică? Reciteşte 1 Corinteni 12:7. Ce ar spune 
Pavel despre răspunsul tău?

Care ar putea fi câteva dintre darurile tale spirituale? Dacă nu ştii, 
cum poţi afla?

Cum crezi că ar arăta biserica dacă toată lumea şi-ar neglija 
darurile spirituale şi nu le-ar pune în valoare?
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Sabat

Ideea de slujire şi ideea că sun-
tem administratori ai tuturor 

resurselor încredinţate de Dum-
nezeu sunt deseori greşit înţelese. 
Pentru unii, slujirea înseamnă să-i 
laşi pe alţii să-ţi dicteze cum să 
trăieşti. Iar pentru alţii, adminis-
trarea resurselor încredinţate de 
Dumnezeu presupune doar admi-
nistrarea banilor. 
Definiţiile de la rubrica Ce părere 
ai? se aseamănă cu ideile tale? 
Prin ce diferă? Cum ai rescrie de-
finiţiile?
Slujire: 

Administratori ai resurselor încre-
dinţate de Dumnezeu: 

Duminică

Citeşte pasajul biblic şi apoi răs-
punde la întrebările de la Fişă 

de studiu. Contextul acestei scri-
sori este acela al existenţei unor 
membri care credeau că darurile 
lor spirituale erau superioare da-
rurilor altora. Deveniseră mândri. 
Acesta a şi fost unul dintre motive-
le accentuării iubirii, în 1 Corinteni 
13. Fără dragoste, darurile noastre
nu ar avea nicio importanţă.

Dar ce faci dacă nu-ţi plac daru-
rile pe care le ai? Sau toţi ceilalţi 
par să aibă daruri mai bune decât 
ale tale? Dacă ne folosim darurile 
dintr-o inimă plină de iubire, pot 
acestea – mari sau mici – să aibă 
un impact veşnic asupra celor din 
jur? Explică.

Luni

Citeşte textul-cheie şi învaţă-l pe 
de rost. După cum ai observat, 

conţine un anumit tipar: 
• diversitate de daruri

acelaşi Duh 
• diversitate de posibilităţi de slu
jire

acelaşi Domn 
• diversitate de lucrări

acelaşi Dumnezeu

Ce ne spune acest lucru despre 
Duhul Sfânt? Despre Isus? Şi des-
pre Dumnezeu Tatăl?

Marţi

În pasajul de la rubrica Flash, 
Ellen White afirmă că oameni 

din diferite ţări, care nu avusese-
ră contact unii cu alţii, ajungeau 
la aceleaşi concluzii cu privire la 
a doua venire a lui Isus Hristos. 
De ce? Pentru că studiau cu toţii 
aceeaşi carte – Cuvântul lui Dum-
nezeu – şi erau conduşi de acelaşi 
Spirit. 
În situaţii diferite, în locuri diferite, 
Dumnezeu oferă înţelepciunea 
necesară pentru împrejurarea 
respectivă. Discernământul este 
unul dintre darurile spirituale pro-
mise de Dumnezeu. Cercetează şi 
află ce înseamnă să ai darul spi-
ritual al discernământului. Cum 
poate fi folosit acest dar pentru 
a-i sluji pe cei din jur?

Miercuri

Citeşte versetele biblice de la 
rubrica Repere. Există câteva 

teme evidente cuprinse în aceste 
texte. Trece în dreptul fiecărui text 
numărul temei care îi corespunde. 

Matei 25:28,29	 ____
Luca 6:38	 ____
Psalmii 139:13	 ____	
1 Petru 4:10	 ____	
Romani 12:5,6	 ____	

1. Cei care dau primesc mai
mult decât dau.

2. Cu siguranţă că aritmetica lui
Dumnezeu e diferită de cea
învăţată la şcoală

3. Trebuie să fiu eu însumi (în-
sămi)

4. Dumnezeu mă cunoştea di-
nainte de a mă cunoaşte eu
însumi (însămi)

5. Spiritul slujirii

Joi

Cum îţi va influenţa viitorul fap-
tul de a înţelege darurile spiri-

tuale pe care le ai? Dar viitoarea 
carieră, cum îţi va fi influenţată? 
Dar alegerea partenerului de via-
ţă? Lucrarea pentru Dumnezeu?

Vineri

Ce capacitate cu care am fost 
înzestrat(ă) de Dumnezeu sau 

ce experienţă personală pot oferi 
comunităţii mele? În ce mod mă 
văd slujindu-le cu entuziasm – şi 
plăcere – altora?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Avertizare finală
Referinţa biblică: Apocalipsa 14:6-8;  

Matei 25:1-13
Comentariu: Tragedia veacurilor, capitolele 21, 

22

Flash
„«În toate lucrările mele», spunea Miller, «niciodată n-am avut do-
rinţa sau gândul să acord vreun interes deosebit uneia dintre con-
fesiunile existente sau să avantajez pe una în detrimentul celeilal-
te. M-am gândit la binele tuturor. Presupunând că toţi creştinii se 
vor bucura în perspectiva venirii lui Isus şi că aceia care nu vedeau 
lucrurile ca mine nu îi vor iubi mai puţin pe cei care vor adopta 
această învăţătură, n-am conceput că ar fi fost nevoie de adunări 
separate. Scopul meu era de a întoarce sufletele la Dumnezeu, de 
a duce lumii vestea despre judecata viitoare şi a-i determina pe 
concetăţenii mei la acea pregătire a inimii care urma să-i facă în 
stare să-L întâmpine pe Dumnezeu în pace.»” (Tragedia veacurilor, 
p. 375)

„Un alt înger, al doilea, a urmat 
spunând: «A căzut, a căzut Ba-
bilonul cel mare, cel care a dat 
să bea la toate neamurile din 
vinul mâniei datorat desfrână-
rii lui!»” 

(Apocalipsa 14:8)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Ordonează următoarele avertizări în funcţie de probabilitatea de a 
le lua în serios şi a acţiona în consecinţă (1 – cred şi reacţionez 
imediat; 10 – nu cred şi nu-mi pasă)

___ Primăria emite o avertizare privind un posibil atac te-
rorist, descurajând populaţia să circule cu transportul în 
comun.

___ Conducerea liceului tău îi sfătuieşte pe elevi să 
se vaccineze antigripal.

___ Un prieten îţi spune să te pregăteşti pentru 
revenirea lui Isus.

___ Mama te încurajează să-ţi pui centura 
de siguranţă în maşină.

___ Profesorul de matematică îi averti-
zează pe toţi elevii să se pregătească 
foarte bine pentru teza la matematică.

___ Un bătăuş de la şcoală te averti-
zează că „se ocupă” de tine după ter-
minarea orelor.

___ Administraţia de meteorologie 
emite o atenţionare de furtună în 
oraşul tău.

___ Un predicator de la radio îi sfă-
tuieşte pe oameni să se pregăteas-
că pentru sfârşitul lumii, care va 
avea loc în luna mai 2012.

Știai că?
e data de 22 octombrie 1844 
mii de oameni s-au adunat de 
pe tot cuprinsul Statelor Unite să 
aştepte împreună a doua venire a 

lui Isus, fix la acea dată. 

Aceşti credincioşi, conduşi de pastorul baptist 
William Miller şi de convingerile lor dobândite 
în urma studierii amănunţite a profeţiilor din Da-
niel şi Apocalipsa, şi-au manifestat credinţa în cel 
mai vizibil mod cu putinţă. Şi-au vândut proprietăţi-
le, au renunţat la lume şi s-au pregătit să-L întâlnească 
pe Domnul lor. Au greşit în privinţa datei revenirii lui Isus, 
dar iubirea lor pentru a doua venire, iubire condusă de Duhul 
Sfânt, a dus la naşterea Bisericii Adventiste de Ziua a Şaptea.

Caz
     în 

studiu
Mireasa şi mirele ei

„Atunci, Împărăţia ceru-
rilor va fi asemănată cu 

zece fecioare care şi-au luat 
lămpile şi au ieşit în întâmpi-

narea mirelui. Cinci dintre ele 
erau nesăbuite, iar cinci erau 
înţelepte. Cele nesăbuite nu 
şi-au luat cu ele şi untdelemn 
atunci când şi-au luat lămpile, 
dar cele înţelepte, împreună cu 
lămpile, şi-au luat şi untdelemn 
în vase. Mirele întârzia, astfel că 
ele au aţipit toate şi au adormit.
 La miezul nopţii a răsunat un 
strigăt: «Iată mirele! Ieşiţi-i în 
întâmpinare!»  Atunci toate 
fecioarele acelea s-au scu-
lat şi şi-au pregătit lămpile.  
Cele nesăbuite au zis celor 

înţelepte:  
– Daţi-ne şi nouă din

untdelemnul vostru,
pentru că ni se sting 

lămpile! 
Dar cele înţelep-

te au răspuns: 

– Nu, ca nu cumva să nu
ne ajungă nici nouă, nici vouă! 

Duceţi-vă mai bine la cei ce vând 
untdelemn şi cumpăraţi-vă!
În timp ce ele se duceau să cumpe-
re untdelemn, a venit mirele. Cele 
ce erau gata au intrat la nuntă îm-
preună cu el, iar uşa a fost închisă. 
Mai târziu au venit şi celelalte fe-
cioare şi au zis:
– Doamne, Doamne, deschide-ne!
Dar el le-a răspuns:

– Adevărat vă spun că nu vă cunosc!
Aşadar, vegheaţi! Căci nu ştiţi nici 
ziua, nici ora (când vine Fiul Omu-
lui).”

Atenţiune! Atenţiune!

„Am văzut un alt înger, care zbura 
în înaltul cerului. El avea de vestit 
Evanghelia veşnică celor ce trăiesc 
pe pământ – la fiecare neam, se-
minţie, limbă şi popor. El spunea 
cu glas puternic: «Fiţi temători de 
Dumnezeu şi daţi-I slavă, pentru 
că a sosit ceasul judecăţii Lui! În-
chinaţi-vă Celui ce a făcut cerul, 
pământul, marea şi izvoarele de 
apă!» Un alt înger, al doilea, a urmat 
spunând: «A căzut, a căzut Babilo-
nul cel mare, cel care a dat să bea 
la toate neamurile din vinul mâniei 
datorat desfrânării lui!»” 

(Matei 25:1-13; Apocalipsa 14:6-8)
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Repere
„Domnul I-a zis Domnului meu: «Şezi la dreapta Mea până-Ţi 

voi pune duşmanii sub picioare!»” (Matei 24:44)

„Ferice de cei ce-şi spală hainele, ca să aibă dreptul 
la pomul vieţii şi să poată intra pe porţi în cetate!” 

(Apocalipsa 22:14)

„Să ne bucurăm, să ne veselim şi să-I dăm slavă, 
pentru că nunta Mielului a sosit, iar mireasa 

Lui s-a pregătit.” (Apocalipsa 19:7)

„Concluzia la tot ceea ce ai auzit este 
aceasta: «Teme-te de Dumnezeu şi pă-
zeşte poruncile Lui, căci aceasta este 

datoria fiecărui om.» Fiindcă Dumne-
zeu va aduce la judecată fiecare lucra-
re, tot ce este ascuns, fie bine, fie rău.” 
(Eclesiastul 12:13,14)

„Noi ştim că toate lucrează împre-
ună spre binele celor ce-L iubesc 
pe Dumnezeu, al celor ce sunt che-
maţi în conformitate cu planul Său.” 
(Romani 8:28)

Cu alți ochi
„S-ar putea ca singurul tău rost în viaţă 

să fie acela de a servi ca avertizare pen-
tru alţii.” – anonim

„Istoria este un vast sistem de avertizare cu 
mult timp înainte.” – Norman Cousins, eseist şi edi-

tor american, secolul XX

„Trebuie să acceptăm dezamăgirea finită, dar nicioda-
tă să nu ne pierdem speranţa infinită.” – Martin Luther King, 

Jr., pastor baptist şi luptător pentru drepturile civile, secolul XX

Fişă
de 
studiu
Încercuieşte elementele din relatare care sunt 
noi pentru tine, idei pe care până acum nu le-ai 
mai auzit.

Prima parte a pasajului biblic din această săptămână 
este o parabolă rostită de Isus. Cui i se adresa Isus?

Fecioarele înţelepte s-au pregătit pentru venirea mirelui. Ce au 
făcut ca să fie pregătite?

Tu cum te pregăteşti pentru venirea Mirelui, adică Isus Hristos?

Ce lecţie avem de învăţat de la fecioarele neînţelepte?

Rezumă mesajul acestei parabole. Ce încerca Isus să spună prin 
această ilustraţie?

Ultimele versete de la secţiunea Caz în studiu constituie 
două avertizări solemne pe care îngerii le vestesc lu-
mii. Care este mesajul rostit de al doilea înger? Ce 
crezi că vrea să însemne?
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Sabat

În fiecare zi, ni se dau diferite 
avertismente. Unele sunt chiar 

nesemnificative – nimic pentru 
care să-ţi donezi un rinichi – dar 
altele sunt cumplit de serioase. În 
studiul acestei săptămâni, vom 
examina una dintre avertizările 
finale pe care Dumnezeu le dă 
umanităţii înainte de revenirea Sa 
şi vom vedea care este sau poate 
fi răspunsul omenirii.
Citeşte Matei 26:64. Ce a spus Isus 
despre revenirea Sa pe pământ?

Acum citeşte Matei 24:36. Ce a 
spus Isus despre momentul exact 
al întoarcerii Sale?

De ce a oferit Isus atâtea detalii 
despre revenirea Sa?

Duminică

Citeşte secţiunea Caz în studiu 
şi apoi răspunde la întrebările 

de la Fişă de studiu. Dacă venirea 
Mirelui (adică a lui Isus) este atât 
de importantă încât Isus a discu-
tat cu ucenicii acest lucru, n-ar tre-
bui ca noi să ducem lumii această 
veste?
Te simţi în largul tău atunci când 
discuţi acest mesaj de avertizare 
cu prietenii tăi neadventişti? Pro-
fiţi de ocaziile care se ivesc? 
Citeşte şi meditează la textele din 
Romani 1:16,17.

Luni

Textul-cheie reprezintă unul din-
tre cele mai importante mesaje 

transmise vreodată de Dumnezeu 
omenirii. Face parte din mănun-
chiul de adevăruri fundamentale 
care îi definesc pe adventişti. Pri-

ma parte a întreitei solii îngereşti 
este să ne temem de Dumnezeu, 
adică să-L respectăm pe Dum-
nezeu şi să ne închinăm numai 
Lui. Al doilea mesaj de avertizare 

– elementul pe care îl studiem în
această săptămână – este faptul
că Babilonul va cădea.
În timp ce ucenicul Ioan era izolat 
pe Insula Patmos, Isus i-a dezvălu-
it evenimentele care vor precede 
sfârşitul lumii şi a doua Sa venire. 
Unul dintre mesajele transmise 
de Domnul Isus lui Ioan se găseş-
te în a doua parte a rubricii Caz în 
studiu – Apocalipsa 14:6-8. 
Ce avertizare transmite Isus în ver-
setul 8?

În Biblie, cuvântul „Babilon” este 
folosit pentru a ilustra modul de a 
fi al lumii, plin de păcat, decădere 
şi confuzie. Conform Apocalipsa 
14:8, de ce este lumea decăzută?

Cine crezi că ar trebui să avertize-
ze lumea cu privire la judecata lui 
Dumnezeu?
Toată lumea va crede şi va da curs 
avertizării lui Dumnezeu? De ce 
nu?

Marţi

Citeşte paragraful de la rubrica 
Flash, notând faptul că aceste 

cuvinte îi aparţin pastorului bap-
tist William Miller, care, pe la mijlo-
cul secolului al XIX-lea, a străbătut 
America pentru a predica despre 
a doua venire a lui Isus.
Unii dintre adepţii lui au stabilit o 
dată fixă pentru revenirea lui Isus – 
22 octombrie 1844. Din nefericire, 
au greşit. După ce a trecut această 

zi, mulţi dintre cei care fuseseră 
conduşi la Hristos s-au întors la 
viaţa lor, respingând avertizarea 
cu privire la iminenta judecată.
Citeşte Marcu 13:22. Care este 
deosebirea dintre oamenii ca Wi-
lliam Miller şi oamenii la care S-a 
referit Isus?
Nu uita să memorezi textul-cheie 
al acestui studiu.

Miercuri

Citeşte rubrica Repere, care con-
ţine mesaje adresate celor care 

se pregătesc pentru revenirea lui 
Isus. 
Gândeşte-te sincer şi serios ce-ai fi 
făcut tu, dacă ai fi fost un adept al 
lui William Miller şi ai fi trecut prin 
Marea Dezamăgire. Ai fi continuat 
să crezi în Dumnezeu? Explică.

Joi

Pornind de la ceea ce ai aflat 
din pasajul biblic  al acestei 

săptămâni, care se referă la pre-
gătirea pentru a doua venire şi la 
proclamarea avertizării finale de a 
ieşi din Babilon, menţionează cel 
puţin un lucru pe care ţi-ar plăcea 
să-l faci pentru a-i ajuta pe urmă-
torii oameni să se pregătească 
pentru întâlnirea cu Dumnezeu:
Familia ta:
Cel mai bun prieten/cea mai bună 
prietenă:
Vecinii tăi:

Vineri

Faptul că s-ar putea ca oamenii 
să-ţi ridiculizeze şi să-ţi minima-

lizeze convingerile te împiedică să 
le împărtăşeşti? Dacă ai crede cu 
adevărat că Isus revine curând, ce 
anume ai schimba la modul tău 
de viaţă actual?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Curăţenie generală
Referinţa biblică: Evrei 8:1-6; 9:11-15,18-25

Comentariu: Tragedia veacurilor, capitolele 23, 24

Flash
„În serviciul simbolic, atunci când marele-preot intra în Locul Prea-
sfânt, întregului Israel i se cerea să se adune în jurul sanctuarului 
şi, în modul cel mai solemn, să-şi umilească sufletele înaintea lui 
Dumnezeu, ca să primească iertarea păcatelor lor pentru a nu fi 
daţi afară din adunare. Deci, cu mult mai important este ca, în 
această zi reală a ispăşirii, să înţelegem lucrarea Marelui-Preot al 
nostru şi să ştim ce ni se cere să facem.” (Tragedia veacurilor, p. 
431)

„El mi-a dat mie răspunsul: 
«Până vor trece două mii trei 
sute de seri şi dimineţi; apoi 
Sfântul Lăcaş va fi curăţit.»” 

(Daniel 8:14)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Citeşte cu atenţie următorul scenariu şi răspunde la întrebările care 
îl succed: imaginează-ţi că eşti condamnat pentru o faptă deose-
bit de gravă. Pedeapsa are trei variante: condamnare la moarte, 
închisoare pe viaţă fără drept de eliberare condiţionată sau 
o altă variantă care este la latitudinea judecătorului. În
ziua stabilirii pedepsei, judecătorul îi cere avocatului
tău şi procurorului să se întâlnească separat, pentru
a discuta despre sentinţă.

Ce ai face în timp ce aştepţi? Marchează una 
dintre variantele de mai jos:

__ Aş plânge isteric după mama.
__ M-aş ruga fierbinte la Dumnezeu să aibă 
milă de mine şi să mă elibereze.

__ Aş aştepta calm să se întoarcă avo-
catul şi să mă pună la curent cu noile 
date.

__ Aş trage un pui de somn.
__ I-aş cere iertare Domnului.

Știai că?
n vechiul sistem evreiesc 
de jertfe, păcatele erau spă-
late prin vărsare de sânge. 
Păcătosul aducea la templu 

un animal, îşi mărturisea păcate-
le pe capul animalului, acesta era 
omorât, iar sângele lui era luat de 
preot şi stropit pe perdeaua care se-
para Locul Sfânt de Locul Preasfânt. 
Prin aceasta, păcatul păcătosului era 
transferat asupra animalului nevino-
vat şi apoi asupra sanctuarului. Isus a 
fost animalul – mielul – înjunghiat pen-

tru păcatele noastre. 
În unele cazuri, păcatul 

era transferat asupra 
preotului însuşi. Dumne-
zeu a poruncit ca preoţii să 
mănânce o parte din carnea 
animalelor jertfite, astfel încât, 

în mod simbolic, să poarte pă-
catele israeliţilor: «De ce n-aţi 
mâncat jertfa pentru păcat în Lă-
caş, căci aceasta este preasfântă şi 
Dumnezeu v-a dat-o vouă ca să purtaţi 

vina adunării şi să faceţi ispăşire pentru ea îna-
intea Domnului?»” (Leviticul 10:17)

Caz
     în 

studiu
„Lucrul cel mai impor-
tant din ceea ce am spus 

este că avem un astfel 
de Mare-Preot, care S-a 

aşezat la dreapta tronului 
Măreţiei, în ceruri, slujitor în 

Locul Sfânt şi în adevăratul 
Cort, ridicat de Domnul, nu 
de oameni. Fiecare preot este 
desemnat să aducă atât daruri, 
cât şi jertfe. Astfel, a trebuit ca 
şi Acesta să aibă ceva să aducă. 
Aşadar, dacă era pe pământ, 
atunci nu mai era preot, în-
trucât există preoţi care aduc 
daruri potrivit cu Legea. Ei 
slujesc într-un sanctuar care 
este o copie şi o umbră a ce-
lui ceresc – aşa cum i-a fost 
arătat lui Moise atunci când 
urma să ridice cortul. Lui 

i-a spus: «Vezi să faci totul 
după modelul care ţi-a 

fost arătat pe munte!» 
Însă acum El a obţi-

nut o lucrare mult 
mai deosebită, în 

aceeaşi măsură 
în care şi le-

gământul 
pe care 

El îl 

m i j -
loceşte este 

mai bun, legământ 
care a fost dat ca o lege, ba-

zat pe promisiuni mai bune.”
„Însă atunci când Hristos, ca Mare- 
Preot al lucrurilor bune care au 
venit, a intrat în cortul mai mare 
şi perfect care nu este făcut de  
mâini – adică nu este parte a aces-
tei creaţii – nu cu sânge de capre şi 
de viţei, ci cu propriul Lui sânge, a 
intrat o dată pentru totdeauna în 
Locul Preasfânt, obţinând astfel o 
răscumpărare veşnică. Dacă sân-
gele caprelor şi al boilor şi stropirea 
cu cenuşa unei junici îi sfinţeşte pe 
cei pângăriţi (având în vedere cură-
ţirea trupului), cu cât mai mult sân-
gele lui Hristos – care, prin Duhul 
veşnic, S-a dat pe Sine, fără pată, lui 
Dumnezeu – va curăţi conştiinţa 
noastră de faptele moarte, pentru 
a ne închina Dumnezeului celui 
viu! De aceea, El este mijlocitorul 
unui nou legământ, pentru ca ace-
ia care sunt chemaţi să poată primi 
moştenirea veşnică promisă, întru-
cât a avut loc o moarte care-i răs-
cumpără din neascultările comise 
sub primul legământ. [...] 
De aceea, nici chiar primul legă-
mânt n-a intrat în vigoare fără sân-
ge, pentru că, atunci când fiecare 
poruncă le-a fost spusă de Moise 
tuturor celor din popor, el a luat 
sânge de viţei şi de capre, cu apă, 
lână cărămizie şi isop, şi a stropit 
sulul însuşi şi tot poporul, spunând: 
«Acesta este sângele legământului 
pe care vi l-a poruncit Dumne-
zeu.» În acelaşi fel a stropit cortul 
şi obiectele folosite la închinare. 
Potrivit Legii, aproape totul este 
curăţit cu sânge, iar fără vărsare 
de sânge nu este iertare. Aşadar, a 
fost necesar să fie curăţite cu aces-
te jertfe, copiile lucrurilor cereşti, 
dar lucrurile cereşti însele aveau 

nevoie de jertfe mai bune decât 
acestea.” 

„Nu este ca şi cum Hris-
tos ar fi intrat 
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Repere
„Dumnezeule, calea Ta este sfântă! Care zeu este atât de 

mare ca Dumnezeu?” (Psalmii 77:13)
„Dar El, fiindcă rămâne în veci, are o preoţie permanen-

tă. De aceea, El poate să-i mântuiască pe deplin pe 
cei ce se apropie de Dumnezeu prin El, întrucât El 

trăieşte veşnic ca să mijlocească pentru ei.” (Evrei 
7:24,25)

„Aceasta să fie o poruncă veşnică pentru voi: 
în a zecea zi a lunii a şaptea să vă smeriţi 

sufletele şi să nu lucraţi nimic, nici voi, nici 
băştinaşul şi nici străinul care locuieşte în 
mijlocul vostru.” (Leviticul 16:29)
„Cine este cel care-i va condamna? 

Hristos Isus, Cel care a murit şi care, 
mai mult decât atât, a fost înviat, este 
la dreapta lui Dumnezeu şi mijloceş-
te pentru noi.” (Romani 8:34)
„Căci în El locuieşte trupeşte toa-

tă plinătatea dumnezeirii şi în El, 
care este capul oricărei stăpâniri şi 
autorităţi, sunteţi şi voi compleţi.” 
(Coloseni 2:9,10)

Cu alți ochi
„Nu există om atât de bun care, 
dacă ar fi să-şi raporteze gânduri-

le şi faptele la legile în vigoare, să 
nu merite să fie spânzurat de 10 ori 

într-o viaţă.” – Michel de Montaigne, învă-
ţat francez din perioada Renaşterii, secolul al 

XVI-lea

„Jur credinţă steagului creştin şi Salvatoru-
lui a cărei împărăţie o reprezintă; un Salvator 

crucificat, înviat şi care va reveni, cu viaţă şi li-
bertate pentru toţi cei care cred.” – Dan Quayle, fost 

vicepreşedinte al Statelor Unite

î n -
tr-un loc 
sfânt făcut de om, o 
imagine a celui adevărat, 
ci El a intrat chiar în ceruri, ca 
să Se înfăţişeze acum pentru noi în 
prezenţa lui Dumnezeu. Nu că El trebuia 
să Se jertfească din nou şi din nou, aşa cum 
marele preot intră în Locul Preasfânt în fiecare 
an cu sânge care nu este al lui.” 

(Evrei 8:1-6; 9:11-15,18-25)

Fişă
de 
studiu
Marchează în pasajele biblice elementele care sunt noi pentru tine.
Când te gândeşti la Isus, ţi-L imaginezi ca Mare-Preot, împodobit cu 
toate veşmintele preoţeşti? De ce da sau de ce nu?

Marchează acele versete în care este exprimată dragostea lui Isus.

Autorul Epistolei către evrei încearcă să facă în capitolele 8 şi 9 o legă-
tură între serviciul de la sanctuarul lui Moise şi al israeliţilor şi sanctua-
rul din cer. Sesizezi legătura? Subliniază versetele în care îl surprinzi pe 
autor comparându-le.

Conform Scripturii, de ce este important sângele pentru salvarea 
noastră?

Ce înseamnă să fii eliberat de păcat?

Precizează două lecţii învăţate din pasajul biblic al acestui 
studiu.
Lecţia 1:

Lecţia 2:
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Sabat

Rezolvă neapărat exerciţiul de la 
rubrica Ce părere ai?. Ideea de a 

fi condamnat la moarte sau la în-
chisoare pe viaţă i-a adus pe mulţi 
oameni în pragul disperării. Chiar 
şi cei mai înrăiţi criminali au cedat 
aşteptându-şi rândul la execuţie. 
Citeşte Matei 12:36,37. Te sperie 
aceste versete? De ce? 
Acum citeşte Ioan 5:24. Îţi dă acest 
text mai multă speranţă? Argu-
mentează.
Acum citeşte Romani 8:1. Ce me-
saj puternic îţi transmite acest 
verset?

Duminică

Probabil că ai observat din pasa-
jul biblic faptul că sistemul de 

jertfe era unul care făcea destul 
deranj şi mizerie – animalele erau 
omorâte, se vărsa sânge şi apoi se 
şi stropea. De ce crezi că a instituit 
Dumnezeu un sistem atât de bru-
tal pentru a-i curăţa pe oameni de 
păcat?
Dacă ai avea un animal de casă şi, 
prin ceva ce  tu ai făcut, acesta ar 
trebui să moară, cum te-ai simţi?
Imaginează-ţi că Isus este acel ani-
mal care a murit din cauză că tu ai 
făcut ceva rău. Acum cum te simţi?
Citeşte Isaia 53:6. Isus a murit pen-
tru păcatele noastre şi, de fiecare 
dată când păcătuim, sângele Său 
ne acoperă. Exact asta face El 
acum în cer. 

Luni

Gândeşte-te la ce ai învăţat ieri 
despre sanctuar. Acum citeşte 

cu atenţie textul-cheie şi memo-
rează-l. În interiorul sanctuarului 
se stropea cu sânge, ca simbol 
pentru transferul păcatului omu-

lui asupra sanctuarului. Îţi imagi-
nezi sunetele care se auzeau în 
preajma Templului? Îi poţi vedea 
pe preoţi cu hainele pătate de 
sânge?
O dată pe an, marele-preot Îi ce-
rea lui Dumnezeu iertare pentru 
întreaga naţiune, pentru a curăţa 
Templul de toate păcatele. (Citeş-
te Leviticul 16:29,30.) Acum înţe-
legem ce vrea să spună Daniel în 
textul-cheie. Totuşi, acest verset 
are o subtilitate. Templul la care se 
referă Daniel era în ruină în acea 
perioadă, aşa că profeţia lui face 
trimitere la un moment din viitor 
în care Dumnezeu va curăţa un 
alt templu. În lumina pasajului bi-
blic studiat în această săptămână, 
unde este localizat acest sanctuar?
Lucrarea de curăţare se desfăşoa
ră în prezent. Ce ar trebui să facem 
în timp ce Isus revizuieşte situaţia 
fiecărui om, pentru a Se asigura că 
este demn să fie mântuit?

Marţi

Citeşte cu atenţie rubrica Flash. 
Înţelegi ce vrea să spună?

Citeşte Matei 22:1-14. De ce a fost 
împăratul supărat pe invitatul 
care a venit îmbrăcat cu ce nu tre-
buia?
Împăratul pusese la dispoziţia 
musafirilor vestimentaţia potrivi-
tă, dar acest om a ales să poarte 
ce a avut el chef. Când te prezinţi 
înaintea unui împărat, nu faci în-
totdeauna ce-ţi place. 
În Ziua Ispăşirii, israeliţii trebuiau 
să se asigure că erau „îmbrăcaţi” 
adecvat pentru a-l întâlni pe îm-
părat; trebuiau să aibă haina de 
nuntă a neprihănirii, oferită de 
Dumnezeu. Nu se puteau îmbră-
ca aşa cum aveau ei chef. Eşti gata 

pentru marele moment? Cu ce te 
vei îmbrăca?

Miercuri

Care dintre textele de la rubrica 
Repere îţi captează cel mai bine 

atenţia? Analizează Psalmii 77:13. 
La ce „cale” se referă regele David? 
Despre ce „cale” aflăm când pri-
vim la sanctuarul lui Dumnezeu?
Pentru a înţelege mai bine afirma-
ţia regelui David, citeşte şi verse-
tele 7-11. Regele David se întreba 
dacă Dumnezeu îl va părăsi pen-
tru totdeauna. Răspunsul? Nu. De 
unde şi-a dat seama? S-a uitat la 
ce se întâmpla în cadrul slujbelor 
de la sanctuar. Prin intermediul 
acelor slujbe, Dumnezeu oferea 
o cale de îndepărtare a păcate-
lor, de îndreptare a situaţiei între
omenire şi El, de eliberare de vină.
Acest act de iubire i-a atins inima
lui David şi ar trebui să atingă şi
inima noastră.

Joi

Ştii toate detaliile despre sanc-
tuar şi despre ceea ce face 

Isus pentru noi în cer? E bine să 
cunoşti multe lucruri, dar a-L cu-
noaşte pe Isus este mai important 
decât a ştii care sunt rolurile Sale.
Citeşte Ioan 15 şi apoi întreabă-te: 
Prin ce ar fi viaţa mea diferită dacă 
Isus şi eu am fi foarte, dar foarte, 
apropiaţi?

Vineri

Ţi-e frică de judecata finală?
De ce nu te rogi şi nu-I ceri lui 

Dumnezeu chiar acum să îndrep-
te relele din viaţa ta şi să puteţi 
avea o relaţie aşa cum trebuie?
În două propoziţii, descrie cum ai 
arăta, ce ai simţi şi cum ai acţiona 
dacă te-ai teme de judecata finală.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Captivi ai adevărului
Referinţa biblică: Matei 5:17-22

Comentariu: Tragedia veacurilor, capitolele 25, 26

Flash
„Trebuia păstrat pentru totdeauna în mintea oamenilor acest ade-
văr, şi anume că Dumnezeu a instituit Sabatul în Eden; şi câtă 
vreme faptul că El este Creatorul nostru continuă să fie motivul 
pentru care trebuie să ne închinăm Lui, atâta vreme Sabatul va 
continua să fie semnul şi memorialul Său. Dacă Sabatul ar fi fost 
universal păzit, gândurile şi sentimentele omului ar fi fost îndrep-
tate către Creator ca obiect al adorării şi al închinării şi niciodată 
n-ar fi fost vreun închinător la idoli, vreun ateu sau vreun necre-
dincios.” (Tragedia veacurilor, p. 438)

„Căci adevărat vă spun, câtă 
vreme nu vor trece cerul şi pă-
mântul, nici măcar o iotă sau o 
parte a vreunei litere nu va fi 
înlăturată din Lege, înainte să 
se întâmple toate lucrurile.” 

(Matei 5:18)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Notează mai jos primele şapte motive pe care crezi că oamenii le 
invocă pentru a nu păzi Sabatul. Apoi, în jurnalul tău sau pe o 
foaie de hârtie, scrie câteva motive pentru care îndrăgeşti 
Sabatul.

1.

2. 

3. 

4. 

5.

6.

7.

Știai că?
n catehismul catolic se afir-
mă că Biblia nu a pus capăt 
păzirii Sabatului şi că, de fapt, 
Biserica Catolică a schimbat 

ziua de odihnă din sâmbătă în du-
minică, pentru a onora învierea lui 
Hristos. 

„Puteţi citi Biblia de la Geneza la 
Apocalipsa şi nu veţi găsi un singur 
rând care să autorizeze sfinţirea du-
minicii. Scripturile accentuează păzi-
rea religioasă a sâmbetei, o zi pe care 
noi nu am sfinţit-o niciodată,” afirmă 
James Cardinal Gibbons (The Faith of Our 
Fathers, p. 72, 73). De asemenea, este citată 
afirmaţia aceluiaşi Gibbons, conform căreia 

„Biserica Catolică, ... în virtutea misiunii ei di-
vine, a schimbat ziua din sâmbătă în duminică” 
(The Catholic Mirror, 23 sept. 1893).
Papalitatea a pretins autoritatea care, se spune, îi 
conferă dreptul de a schimba Legea lui Dumnezeu. Se 
crede că biserica, prin puterea cu care a fost învestită de 
Dumnezeu, are dreptul de a face aceste lucruri, chiar şi să 
schimbe Legea lui Dumnezeu. Bineînţeles că niciunei biserici 
nu i s-a dat dreptul să facă acest lucru. Legea lui Dumnezeu este la 
fel de sfântă şi sacră precum este El Însuşi.

Caz
     în 

studiu
„Să nu credeţi că am ve-
nit să anulez Legea sau 

Profeţii! Nu am venit să 
anulez, ci să împlinesc. 

Căci adevărat vă spun, câtă 
vreme nu vor trece cerul şi 

pământul, nici măcar o iotă 
sau o parte a vreunei litere 
nu va fi înlăturată din Lege, 
înainte să se întâmple toate 
lucrurile. Aşa că oricine încal-
că una din cele mai mici dintre 
aceste porunci şi îi învaţă şi pe 
alţii să facă la fel va fi numit cel 
mai mic în Împărăţia cerurilor. 
Dar oricine le împlineşte şi îi 
învaţă şi pe alţii să facă la fel 
va fi numit mare în Împărăţia 
cerurilor. 

Căci vă spun că, dacă drep
tatea voastră nu o întrece 

pe cea a cărturarilor şi 
a fariseilor, cu niciun 

chip nu veţi intra în 
Împărăţia cerurilor. 

Aţi auzit că s-a zis  

celor din vechime: 
«Să nu ucizi! Oricine ucide 

va cădea sub pedeapsa jude-
căţii.» Dar Eu vă spun că oricine se 
mânie pe fratele său va cădea sub 
pedeapsa judecăţii şi oricine va 
zice fratelui său: «Prostule!» va că-
dea sub pedeapsa Sinedriului; iar 
cel ce-i va zice: «Nebunule!» va că-
dea sub pedeapsa focului iadului.”

(Matei 5:17-22)
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Repere
„Dacă mă iubiţi, veţi păzi poruncile Mele.” (Ioan 14:15)

„Căci oricine păzeşte întreaga Lege, dar încalcă o singură 
poruncă se face vinovat de toate.” (Iacov 2:10)

„Of, om fără minte, vrei deci să pricepi că credin-
ţa fără fapte este zadarnică? Avraam, strămoşul 

nostru, n-a fost el îndreptăţit prin fapte atunci 
când l-a oferit pe fiul său, Isaac, pe altar? Vezi 

deci că credinţa a lucrat împreună cu fapte-
le lui, şi credinţa a fost făcută desăvârşită 

prin fapte. Astfel a fost împlinită Scriptura 
care spune: «Avraam L-a crezut pe Dum-

nezeu, şi El i-a socotit acest lucru drep-
tate»; şi el a fost numit «prietenul lui 
Dumnezeu». Vedeţi aşadar că un om 
este îndreptăţit prin fapte, şi nu nu-
mai prin credinţă.” (Iacov 2:20-24)

„Vedeţi să nu vă înrobească cineva 
prin vreo filozofie deşartă şi înşelă-
toare care ţine de tradiţia oameni-
lor şi de principiile acestei lumi, şi 
nu de Hristos.” (Coloseni 2:8)

Cu alți ochi
„Niciun om nu e convins vreodată că 
Biblia spune ceea ce ea spune; ci e 

convins întotdeauna că ea spune ceea 
ce vrea el să spună.” – George Bernard Shaw, 

autor britanic, secolele XIX-XX

„Ce ironie că oamenii sunt acuzaţi de lega-
lism pentru că păzesc Sabatul, când, prin ţine-

rea Sabatului, am aflat pentru prima oară ce în-
seamnă zădărnicia legalismului. În Sabat, învăţăm 

că putem să încetăm să lucrăm şi ne putem odihni 
în lucrarea lui Hristos.” – Clifford Goldstein, A Pause for Peace

Fişă
de 
studiu
Analizează atent primele versete din Matei 5. 
Cui i Se adresa Isus când vorbea despre importan-
ţa legilor lui Dumnezeu?

De ce crezi că este atât de categoric Isus când Se referă la pă-
zirea legilor lui Dumnezeu?

Care este deosebirea dintre „a aboli” şi „a împlini”?

Ce ne spune acest pasaj despre importanţa exemplului nostru?

În Isaia 58:23, Biblia se referă la Sabat ca la ceva în care ar trebui „să ne 
desfătăm”. Ce înseamnă să ne „desfătăm” în Sabat? Dacă ţi-e greu să 
dai un răspuns, caută în dicţionar definiţia substantivului „desfătare”.

Isus exprimă clar faptul că cei care ascultă de legile lui Dumnezeu 
şi îi învaţă pe alţii să facă la fel vor fi numiţi „mari” în ceruri. Putem 
să răspândim eficient adevărul despre Sabat dacă noi înşine nu-l 
punem în practică sau nu ne bucurăm? Argumentează.

Dacă ai fi vreodată pus în situaţia de a lua apărarea Le-
gii lui Dumnezeu şi poruncii a patra, ce ai spune?
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Sabat

Care sunt motivele invocate de 
diferiţi oameni pentru faptul 

că nu păzesc Sabatul? Două texte 
biblice care ar putea răspunde la 
această întrebare sunt: Galateni 
4:10 şi Coloseni 2:16.
Citeşte Leviticul 23:3. Observă di
ferenţa dintre zilele speciale şi sa-
batele ceremoniale, pe de o parte, 
şi Sabatul lui Dumnezeu din Legea 
Morală, pe de altă parte. Legea  
despre care Isus a spus că nu va 
trece este Legea Morală, cele 
Zece Porunci. Legile ceremoniale 
aveau să se împlinească în El.

Duminică

Citeşte pasajul biblic şi apoi răs-
punde la întrebările de la Fişă 

de studiu. Isus ne-a spus explicit 
că nicio frântură din Legea Sa 
nu-şi va înceta valabilitatea până 
când toate se vor împlini. Mulţi 
oameni cred că aceasta înseam-
nă că, atunci când Isus a murit pe 
cruce, toate legile s-au împlinit şi 
astfel nu mai sunt valabile cele 
Zece Porunci. În schimb, spun ei, 
suntem „eliberaţi” spre o lege a lui 
Hristos mai înaltă şi mai spirituală. 
Dar cum poate păzirea Sabatului 
să-L dezvăluie pe Hristos? Cum ne 
aminteşte de eliberarea noastră 
din păcat?

Luni

Textul-cheie ne spune că „nici 
măcar o frântură de iotă” nu va 

dispărea din Lege până când nu 
se va împlini. În limba originală a 
Noului Testament, cuvântul „iota” 
reprezintă, de fapt, a noua literă 
din alfabetul grecesc şi este echi-
valentul lui „yod”, adică cea mai 
mică literă din alfabetul ebraic. Se 
pare că Isus a vrut să spună că şi 

cea mai mică literă din Lege este 
importantă şi, astfel, cu cât mai 
mult este Sabatul. Nu uita să me-
morezi textul-cheie.
Citeşte Matei 12:10-12, Marcu 
3:1-6 şi Ioan 9:13-16. Observă că 
Isus a păzit Sabatul. Avea obiceiul 
să meargă la sinagogă în ziua de 
Sabat, aşa cum noi mergem la bi-
serică în Sabat. Dacă ar fi avut de 
gând să schimbe ziua de închina-
re, n-ar fi ţinut-o Isus pe cea nouă 
în timpul vieţii Sale? Ce ne spune 
Luca 4:16 despre cât de special 
era Sabatul pentru Isus?

Marţi

Conform lui Ellen White, ce im-
pact are Sabatul asupra celor 

care îl păzesc? De ce?

Citeşte Geneza 2:1-3. Ce a făcut 
Dumnezeu după ce a terminat 
cele şase zile de muncă?

De fiecare dată când ne odihnim, 
noi Îl onorăm pe Dumnezeu ca 
Susţinător al vieţii şi Creator. Con-
form cu Romani 1:18-23, ce se în-
tâmplă cu oamenii care resping 
legile lui Dumnezeu, care Îl înde-
părtează pe Dumnezeu din viaţa 
lor?

Miercuri

Parcurge cu atenţie versetele de 
la rubrica Repere. De ce leagă 

Dumnezeu ascultarea de iubire? 
Cum dovedeşte un om că iubeş-
te alt om? Face lucrurile pe care 
crede că celălalt le apreciază şi îi 
transmit că este iubit? Sau mai 

întâi observă cu atenţie persoana 
iubită şi apoi face ceea ce crede 
că-i place?
Legea lui Dumnezeu a fost fermă, 
aşa că Isus a trebuit să moară pen-
tru a-i împlini condiţiile. Totuşi, 
această „păzire” a Legii prin moar-
te a fost motivată de iubirea lui 
Isus pentru noi. Ce îţi spune Ioan 
10:11 despre iubirea lui Isus?

Joi

Ce anume crezi că are Sabatul de 
îi determină pe atât de mulţi  

să i se opună? Nu e nimic altce-
va decât încă o tradiţie religioasă 
care e respinsă? Sau oamenii sunt 
sincer convinşi că Biblia a desfiin-
ţat Sabatul? E posibil să fie câte un 
pic din fiecare? Tu ce crezi?

Vineri

Te surprinzi vreodată conside-
rând Sabatul un obstacol? Te-ai 

surprins vreodată dorindu-ţi să 
apună soarele mai repede, ca să-ţi 
poţi continua treburile fără să te 
simţi vinovat(ă)? Aceste gânduri 
le-au trecut multora prin minte. 
În ce modalităţi putem ajunge să 
apreciem cu adevărat Sabatul şi 
să aşteptăm cu nerăbdare venirea 
lui?

Adolescenti 4_2018.indd   56 29/06/2018   08:38:01



Devotame nt înfocat 
OCTOMBRIE – NOIEMBRIE - DECEMBRIE

Studii biblice 
pentru adolescenţi

CONEXIUNI            SALVATOARE
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